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04eveniment
Surparea de pe strada 
Tudor Vladimirescu, 
remediată cu presiuni

Tot mai multe parcuri din 
municipiul Galaţi au ajuns în-
tr-o stare dezamăgitoare, o 
imagine greu de privit din ca-
uza degradării continue în care 
acestea se afl ă de ani de zile. 
Unul dintre parcurile distruse 
de nepăsarea oamenilor, dar şi 
de lipsa de implicare a autorităţi-
lor, este Parcul Cloşca sau Parcul 

lui Durbacă, aşa cum îi spun gă-
lăţenii. Situat la Ultimul Leu, la 
întâlnirea mai multor cartiere, 
fi ind o destinaţie preferată atât 
de familiile cu copii, cât şi de ti-
neri şi vârstnici, precum şi am-
plasament al multor sculpturi 
în metal care ar merita o soartă 
mai bună, parcul a ajuns într-o 
stare deplorabilă din cauza lip-

sei de implicare a autorităţilor, 
dar şi a cetăţenilor, care nu au 
păstrat nici curăţenia, nici mo-
bilierul încă în stare de funcţio-
nare şi coşurile de gunoi. Parcul 
a ajuns practic groapa de gunoi a 
unor vizitatori certaţi cu bunul-
simţ, care se aşază pe spătare, 
cu picioarele pe bănci, beau şi 
mănâncă, lăsând în urmă mor-

mane de gunoaie. La acest aspect 
au contribuit, desigur, şi cei res-
ponsabili de curăţenia parcului, 
care nu şi-au mai făcut simţită 
prezenţa de ceva timp, lipsa de 
implicare a acestora fi ind uşor 
remarcată doar uitându-te la 
marea de buruieni crescute la 
tot pasul. . Ingrid Macovei 

> pag. 09

Parcul Cloşca, sufocat de gunoaie
şi de nepăsarea edililor

03eveniment
Doar 120.000 de gălăţeni 
sunt complet imunizaţi, 
în peste opt luni

NUMĂR MARE DE ADULŢI CU FORME GRAVE DE BOALĂ  > EVENIMENT/03

PATRU DECESE 

ŞI PESTE O SUTĂ 

DE NOI INFECTĂRI
COVID-19. La Galaţi au 

fost raportate, în ultimele 24 de 

ore, încă patru decese, toate în 

rândul pacienţilor infectaţi care nu 

fuseseră vaccinaţi, şi peste o sută 

de noi îmbolnăviri.. > pag. 03

07special
Loteria Vaccinării, 
cu premii de milioane 
de lei, de la 1 octombrie
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la ATI-COVID

Vineri, în spitalele din Galaţi 

nu era liber niciun pat la Terapie 

Intensivă pentru tratamentul 

pacienţilor adulţi cu COVID-19, 

în ciuda suplimentării locurilor. 

. Remus Basalic 

online
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editorial
viaţa liberă
Pe mâna cui ajunge 
poliţia de mâine?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O 
ştire tristă, deşi la o 
primă vedere ar putea 
stârni amuzamentul, 
a venit zilele acestea 
din zona sindicatelor 

din poliţie. 

Majoritatea celor care au candidat 
la funcţii în cadrul unei super-
structuri nou create, care ar trebui 
să asigure pregătirea și evaluarea 
oamenilor în uniformă, au picat 
pe capete la probele de aptitudini 
fi zice, antrenament şi tactică. Cu 
alte cuvinte, deprinderi pe care 
ei ar trebui să le insufl e inclusiv 
maselor de recruți aduși direct din 
stradă, cu care poliția încearcă să 
îşi umple defi citul de personal.

Mii de posturi fac în aceste zile 
obiectul orientării profesionale a 
românilor tentați de posibilitatea 
unei cariere stabile și bine plătite. 
Jandarmeria, Poliția, Pompierii 
și Penitenciarele au rămas în 
„schema goală“ după ce mii 
de profesioniști au plecat din 
sistem la 47-50 de ani, speriaţi 
de campaniile politice care 
amenință, de la an la an, tăierea 
pensiilor sau reducerea salariilor, 
dar şi de lipsa perspectivelor de 
promovare pe criterii obiective. 
Singura resursă a rămas 
strada, adică civilii. Frizerițe, 
vânzătoare, agenţi de pază, șoferi 
sau videochatiste, ori sute de 
absolvenţi de studii universitare 
care nu și-au găsit încă drumul și 
nici nu știu să facă prea multe au 
acum șansa să îngroașe rândurile 

Marian
a

Con
stand

ache

sistemului, în niște condiții de 
un minim fără precedent. Bat la 
ușile structurilor de forță, care 
trebuie să ne apere, oameni fără 
cunoștinţe juridice, fără pregătire 
fi zică, fără instrucție militară, 
care, dacă vor avea noroc, se vor 
trezi, de pe o zi pe alta, polițiști, 
pompieri, gardieni sau jandarmi. 
Aceștia vor trebui instruiți, dar 
cum cei care ar fi  putut să o facă 
nu prea mai sunt, cei rămași și 
împinși în linia întâi nu prea au 
timp de „grădiniță de boboci“, iar 
tacticile polițienești nu se învață 
de la Chuck Norris și Jackie Chan, 
onor ministerul a găsit soluția! 
Să facă niște birouri speciale, 
un fel de superstructuri cu cei 
mai bine instruiţi polițiști, care 
să muncească zi de zi pentru 
buna pregătire a colegilor lor. 

“
Muzica poate face 

dintr-un sufl et 

răvăşit o Catedrală

VASILE GHICA

sinaxar
25-26.09.2021
S - Sf. Cuv. Eufrosina; u

Cuv. Pafnutie Egipteanul; 

Sf. Cuv. Serghie de la Radonej

D - †) Mutarea Sf. Apostol u

şi Evanghelist Ioan

înapoi
Iohannisel Puștiu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele Klaus Iohannis a  u

făcut poze cu manelistul Sorinel 
Puștiu’ la New York. De fapt, 
Sorinel s-a pozat cu șeful statului. 
Chiar nu se aștepta la o asemenea 
pleașcă: auzise de maneliști care se 
plimbă prin State, nu și de șefi  de 
stat care să-și caute de treabă la mii 
de kilometri distanță, când acasă 
arde acoperișul. Unde naiba o fi  
Nicolae Guță?

Iohannisel Puștiu’ se distrează u

de peste gârlă: nu contează cine va 
câștiga alegerile de astăzi, din PNL. 
Cheia și brișca vor fi  tot la domnia 
sa.

Am ajuns în ziua marelui u

congres, trebuia să învăț și eu 
măcar o poezie patriotică. Se vor 
spune de la tribună chestiuni 
sforăitoare, elogiile și săgețile 
nu vor conteni nici măcar după 
numărătoarea voturilor, iar 

România, indiferent de câștigător, 
se va resimți. Are deja cocoașă - ce 
contează că rămâne la stadiul de 
dromader sau că va continua pe 
post de cămilă?

O puștoaică pe care a pierdut-o u

industria modei compune texte 
elogioase la partid. Până mai ieri 
le făcea la adresa lui Orban, acum 
totul e cu și despre Cîțu. Ea este 
șefa tineretului PNL și se cheamă 
Mara Mareș, individă care acum 
ceva vreme punea generația 
decrețeilor la zid. Poate că nici 
în lumea țoalelor n-ar fi  muncit, 
dar orișicât. Ne-ar fi  zâmbit de pe 
ambalajele de îmbrăcăminte...

Doi polițiști din Covasna sunt u

cercetați disciplinar după ce au 
strigat după o femeie, pe stradă, 
în termeni considerați toxici de 
corectitudinea politică. Și totuși, 
până acolo, mesajele acestora sunt 
nerușinate: „Eşti prea mare. Dă-te 
pe partea ailaltă, nu se mai vede 
nici radarul din cauza ta!“ Lipsește 

un detaliu esențial: așa-numiții 
oameni ai legii s-or fi  exprimat în 
maghiară sau pe limba lui Cîțu și 
Ciolacu? Iertată-mi fi e aplecarea 
pentru curiozități, dar unele 
expresii sunt intraductibile.

Conform sindicatului Europol, u

un nucleu al disidenței în Poliția 
Română, „niciun poliţist nu a 
promovat selecţia pentru educaţie 
fi zică și autoapărare“. Asta 
înseamnă sensibilitate, frumusețe 
interioară, delicatețe. Infractorii 
trebuie să înțeleagă că nu trebuie 
să atingă polițistul nici măcar cu 
o fl oare.

O româncă - e gălățeancă d-ale u

noastre! - poate intra în rândul 
miliardarilor lumii după divorțul 
de soțul ei, cunoscut investitor de 
pe Wall Street. Bravo ei, dar e un 
exemplu împovărător. Ar trebui să 
li se explice nevestelor noastre că 
nu oricine se poate îmbogăți după 
ce ajunge pe scările tribunalului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rintr-o epistolie 
manuscrisă (amirosind a 
fl oare trecută de salcâm 

şi a fl uture fără viitor) o 
domniţă rămasă de strajă la 
fereastra Cetăţii Neamţului, 
exact pe marginea sudică a 
Istoriei de nord, mă roagă să-i 
scriu despre noroc şi răbdare, 
despre resemnare şi aducere-
aminte. Şi nu pot s-o refuz. Nu 
pot... deoarece mi-a  trimis şi o 
invitaţie în graţiile şi-n odăile 
sale cu parfum de levănţică 
şi gutui. Şi uite ce se spune-n 
acest pastel paranormal printre 
potcoave pierdute... dar (mai 

ales) printre cuvintele/rândurile 
istui hrisov lămuritor, 
halucinogen şi defi nitiv!
    Iată geneza!
    „În toamna asta nu mai plec 
de-acasă!/ nici o plecare nu mai 
are preţ!/ rămân să-ţi mângâi 
umbra de mireasă/ şi să-ţi 
păzesc iubirea de îngheţ!”...//
    Iată prefaţa!
    „N-am nici o menire... şi 
caut năuc,/ prin geamuri, pe 
drumuri!/ îmi bate aproape (o 
creangă de nuc)/ atunci(uri), 
acum(uri)!// Nu-i nimeni acasă... 
nici eu nu mai sunt/ aşa, ca 
odată!/ e toamnă pe moarte şi 
plouă mărunt!/ dă, doamne, 
zăpadă!// Dau lupii în sat... 
şi stă inima-n cai!/ şi luna 

s-ascute,/ să-ţi taie cărare când 
vii să-mi mai dai/ potcoave 
pierdute!// Mai am doar un 
colţ de lumină... şi-l ţin/ în 
ochi, să nu cadă/ odată cu 
„lacrima christi”! amin!/ dă, 
doamne, zăpadă!// Scriu linii 
pe aburul nostru(lui) geam,/ 
cu gândul la tine!/ nici tu nu 
mai vii să citeşti din Khayyam! 
nici el nu mai vine!// Potcoave 
pierdute adună încet/ norocul 
la poartă.../ dar cine descalecă 
alt Nazareth?/... Dă, doamne, 
zăpadă!”//
    Iată postfaţa!
    „Cum cată la mine, cu ochi 
mari şi rari.../ cum cată şi 
tace.../ îmi pare că-s gata cireşii 
amari.../ şi-ncepe o pace!// O 

pace cu fructe departe şi sus,/ 
cu dulcele-n silă.../ mai bine 
război şi o rană în plus,/ decât 
aşa milă!// Zadarnic s-anunţă 
în ramuri frumos/ şi mult 
pân-la sânge!/ şi dacă războiul 
ajunge pe jos,/ cum, cine îl 
strânge?...// N-a fost niciodată 
devreme! n-a fost/ mai Toamnă 
în Fire/ şi-n pricina care-a uitat 
pe de rost/ un Crizantemire!// 
Şi ochii se-ncumetă goi, prin 
arţari/ cum umbra culeasă!/ îmi 
pare că-s gata cireşii amari,/ 
Crizantemireasă!// N-a fost 
niciodată mai linişte cum/ 
această-ntâmplare!.../ Ce pace 
urâtă!.../ dă, doamne, acum,/ 
cireşe amare!”//... (Cuprinsul - în 
ziarul de mâine!)  .

tragedia
Pastel Paranormal Printre Potcoave Pierdute

divina

Numai că... ce să vezi? Intraţi 
în lupta pentru funcţii, mai pe 
recomandări, mai pe proptele, 
mai pe surcele, nepermis de mulţi 
„superpoliţişti“ au picat pe capete 
la probe la care ar trebui să fi e aşi. 
Tacticile poliţieneşti, tehnicile de 
autoapărare şi pregătirea fi zică 
le-au pus creierii pe bigudiuri 
celor care ar trebui să le dea lecţii 
inclusiv novicilor, a căror formă 
preferată de mişcare a fost, până 
acum, plimbarea prin parc. Se 
spune că cei care pot fac, cei care 
nu, îi învaţă pe alţii. În cazul 
acesta, ar fi  bine ca cei care pot 
şi fac să primească şanse corecte 
de a-i învăţa pe alţii, ca mâine 
şi poimâine să nu ne punem 
mâinile în cap când vreun poliţist 
este bătut de ultimul hoţ de 
buzunare.  .

nec plus ultra

PRIETENUL MEU

ION ZIMBRU                        (LA CAPĂTUL TUNELULUI) 

    (!) prietenul meu este gata/ să intre-n lumina cea mare,

    cu toată încrederea-n sine,/ cu-atâta şi-atâta candoare (!)

    (!) îl văd cum trimite spre zare/ privirea-i senină şi lungă

    de-aici pân-acolo... şi parcă/ surâde şi-aşteaptă poruncă (!)

    (!) şi dă dezlegare la câine,/ la cai şi la visuri să plece

    oricum şi oricând şi oriunde/ e vreme şi caldă şi rece (!)

    (!) citeşte ce-au scris muritorii/ în cărţi şi caiete la şcoală,

    cu dor, cu păsare, cu grijă,/ cu lacrimi şi fără greşeală (!)

    (!) şi crede că toate-s bătute/ în cuie, pe cruce, pe rânduri

    de semne şi dulci şi amare,/ închise în câteva scânduri (!)

    (!) s-aude porunca - e timpul/ rostirii pe ultima fi lă:

    eu sunt şi am fost totdeauna/ PRIETENUL MEU fără milă (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

maxime
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Galaţiul, în continuare 
fără paturi libere 
la ATI-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vineri, în spitalele din Galaţi nu 

era liber niciun pat la Terapie 

Intensivă pentru tratamentul 

pacienţilor adulţi cu COVID-19. 

Situaţia durează deja de peste 
o săptămână, în ciuda suplimen-
tării locurilor. Chiar dacă ar pu-
tea fi  pregătite mai multe paturi, 
rămâne problema cadrelor medi-
cale insufi ciente de la ATI, pre-
cum și faptul că angajaţii acestor 
secţii sunt deja epuizaţi după un 
an și jumătate de criză sanitară. 
Grav este că numărul persoane-
lor cu forme severe de boală va 
continua să crească, ţinând cont 
de evoluţia rapidă a celui de-al 
patrulea val pandemic. 

În ultimele două săptămâni, 
în secția ATI-COVID de la Spita-
lul Clinic Județean de Urgență 
Galați, numărul locurilor a fost 
aproape dublat, de la nouă la 16. 
Chiar și așa, toate paturile dispo-
nibile erau ieri ocupate, o situație 
gravă, dar care a devenit deja nor-
malitate în ultima perioadă.

„La Spitalul Județean, din 16 
paturi disponibile la Terapie In-
tensivă pentru pacienții cu CO-
VID-19, toate sunt ocupate, în 
prezent (vineri, 24 septembrie - 
n.r.). La Spitalul Militar, toate cele 
cinci paturi sunt, de asemenea, 
ocupate. La Spitalul de Copii, din 
șapte paturi, unu este ocupat, iar 
la Spitalul de Obstetrică Gineco-
logie „Buna Vestire“, din cinci pa-

turi, unu este ocupat“, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Galați.

 Specialiștii, 
puţini și deja extenuaţi 

Nu doar numărul paturilor 
contează în această ecuație, ci 
mai ales personalul medical pre-
gătit să îngrijească pacienți în 
stare critică. Nu stăm bine nici 
în această privință, deoarece în 
județul Galați, potrivit Colegiu-
lui Medicilor din România, exis-
tă doar 33 de medici cu drept de 
liberă practică în specialitatea 
Anestezie și Terapie Intensivă.

Pe plan național, sunt 1.884 
de medici ATI, iar președintele 
Societății Române de ATI, prof. 
dr. Dorel Săndesc, vorbește despre 
un defi cit major al specialiștilor 
în domeniu, potrivit hotnews.ro.

După un an și jumătate de 
pandemie, cadrele medicale din 
secțiile ATI sunt deja extenua-
te. Cu toate acestea, medicii și 
asistenții medicali de la Terapie 
Intensivă sunt singurii care îi pot 
trata pe pacienții cu forme grave 
de COVID. Iar numărul acestor 
bolnavi este în creștere, de la o 
zi la alta, odată ce valul patru al 
pandemiei capătă proporții tot 
mai mari. ,

NUMĂR MARE DE ADULŢI CU FORME GRAVE DE BOALĂ  .  CRIZĂ

 DOAR 120.000 

DE GĂLĂŢENI, 

COMPLET 

IMUNIZAŢI
VACCIN. Joi, 23 septembrie, 

un număr de 380 de gălăţeni 

au decis să se vaccineze anti-

COVID în judeţ. Este vorba despre 

315 persoane cărora le-a fost 

administrată prima doză și de 

alte 65 imunizate cu doza de 

rapel, astfel: 115 la Centrul drive-

thru, 58 doze unice la Centrul 

„Siderurgistul“, 56 la Centrul de la 

Sala Sporturilor, 40 la Centrul de 

vaccinare Tulucești, 27 la centrele 

de la Ofi ciul Prefectural Tecuci, 

24 la Spitalul Militar, 12 la Centrul 

de vaccinare Târgu Bujor, câte 

10 la Centrul Medical Judeţean 

și la Cabinet dr. Ciubotaru, câte 

5 la Spitalul de Boli Infecţioase 

și la cabinetele medicilor de 

familie Nicolae, Groza, Boldea și 

Fluture și 3 la Cabinet dr. Pleșea. 

Numărul total de doze de vaccin 

administrate în judeţ a ajuns la 

225.264, iar peste 120.000 de 

persoane au completat schema de 

vaccinare anti-COVID, mai exact 

120.129. Din acest ultim total, 17.747 

persoane au fost imunizate cu 

vaccin Janssen (doză unică). Alte 

2.753 de persoane au primit doar 

prima doză de vaccin anti SARS-

CoV-2. În ultimele 24 de ore, nu au 

fost raportate reacţii adverse post 

imunizare.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din opt gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. La Galați 
au mai fost raportate încă patru 
decese, toate în rândul pacien-
ţilor infectaţi care nu fuseseră 
vaccinaţi.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 899 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 107 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 29.578. Distinct de cazurile 

nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 20 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de vineri 
a mai adus încă patru decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, numărul victimelor CO-
VID-19 din Galați ajungând astfel 
la 998. Conform datelor ofi ciale, 
bolnavii nu fuseseră vaccinaţi si 
au dezvoltat forme severe de boa-
lă. Este vorba de patru pacienți, 
două femei, ambele în vârstă de 
70 de ani, și doi bărbați, cu vârste 
de 59 și respectiv 72 de ani, con-
fi rmaţi cu infecţie Sars-CoV-2.

Vineri, 24 septembrie, 52 
de pacienți internați au fost 

declarați ofi cial vindecați, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 27.543.

În carantină instituționalizată 
se afl a, vineri, 24 septembrie, o 
singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 792 de gălăţeni 
confi rmaţi pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 902. În izolare 
instituționalizată se afl au 245 de 
bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 209.737 de teste.

Rata de infectare în judeţul 
Galați a ajuns la 1,68 la mie. .

COVID-19
Patru decese și peste o sută de noi îmbolnăviri, în 24 de ore

Amendă 
pentru 
lipsa 
autorizaţiei

CONTROL. Un agent 

economic a fost sancţionat pentru 

lipsa autorizaţiei necesare. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în Galaţi, 

poliţiștii locali au constatat că în locaţia 

respectivă se desfășoară activitatea de 

restaurant, fără ca operatorul economic 

să deţină autorizaţiile necesare, 

eliberate de Primăria Municipiului 

Galaţi. În consecinţă, fi rmei i s-a 

aplicat o sancţiune contravenţională în 

valoare de 1.500 de lei.  . Beatrice 

Dumitriu

CEA MAI GRAVĂ 

SITUAŢIE                   

SE ÎNREGISTREAZĂ        

LA SPITALUL 

CLINIC JUDEŢEAN                    

DE URGENŢĂ GALAŢI
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Surparea de pe 
Tudor Vladimirescu, 
remediată cu presiuni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cazul străzii Tudor Vladimirescu, 

pe care îl aduceam în atenţie 

la începutul acestei luni, în 

urma unui accident de teren 

produs ca efect al unei racordări 

defectuoase la reţeaua de 

canalizare, a fost tranşat, ofi cial, 

de societatea responsabilă cu 

gospodărirea sistemului de apă-

canal. În urma sesizărilor făcute 

ofi cial de vecinii revoltaţi de 

rezultatul lucrării coordonate 

de un „meseriaş“, societatea 

edilitară a promis că va face de 

la „zero“ o nouă lucrare. 

Surparea unei porţiuni de 
stradă, aferentă imobilului cu 
numărul 168 de pe Tudor Vladi-
mirescu, s-a produs ca urmare a 
unei lucrări de racordare la reţea-
ua de canalizare, făcută de o echi-
pă de „băieţi“, coordonată de un 
specialist de la Apă Canal. Efectu-
ată, după toate probabilităţile, în 
regim ofi cial de „regie proprie“, 
racordarea a fost un eşec total 
şi rapid, pentru că, la câteva zile 
după realizare, terenul şi asfaltul 
s-au tasat accelerat, fapt care i-a 
îngrozit pe vecinii care asistau 
cum trotuarul şi carosabilul se 
scufundă.

 Oamenii şi-au dat seama că 
racordarea imobilului de la 168, 
făcută într-un mod bizar, printr-
un branşament între două cămi-
ne, este de vină pentru această 
situaţie şi au cerut intervenţia 
în regim de urgenţă a echipelor 
de la Apă Canal. Soluţia imediată 
găsită de reprezentanţii societăţii 
edilitare a fost să umple cu balast 
groapa în care se făcuse lucrarea, 
pentru a atenua tasarea. Branşa-
mentul defectuos a rămas însă la 
locul lui. Nu pentru mult timp, 
aveau să promită, după circa 

două săptămâni, şefi i de la Apă 
Canal, pe masa cărora a ajuns şi 
o sesizare scrisă din partea unui 
gălăţean vecin cu surparea şi care 
ne-a adus în atenţie incidentul.

„Vă comunicăm că până la ter-
minarea investigaţiilor în acest 
caz, vom proceda la desfacerea 
totală a zonei afectate şi refacerea 
în întregime a lucrărilor aferente 
racordului de canalizare menţio-
nat, astfel încât aceste lucrări să fi e 
executate corect“, se precizează în 
răspunsul primit de petiţionarul 
Alec Damian, document semnat 

de directorul general al Apă Canal, 
Gelu Stan.  Vineri, 24 septembrie, o 
echipă de muncitori de la Apă Ca-
nal a ajuns din nou pe Tudor Vladi-
mirescu, pentru a pune în practică 
cele promise în scris de şeful lor. 
„Au spus că vor pune un fel de dop. 
Noi sperăm să refacă lucrarea de 
tot, să schimbe branşamentul ace-
la, care e foarte periculos cum este 
amplasat acum, iar pe viitor să nu 
mai fi e avarii şi surpări“, au spus 
vecinii gropii apărute dintr-o lu-
crare făcută cu neprofesionalism 
şi pe repede-nainte. .

SOLUŢIA APĂ CANAL ÎN CAZUL UNEI RACORDĂRI DEFECTUOASE  .  INTERVENŢIE

Suspendarea 
permisului 
nu l-a oprit

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 25 

sep tembrie 2021, radarele vor fi  

ampla sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Gheorghe Asachi şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca.Duminică, 26 

septembrie 2021, radarele vor fi  

ampla sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Movilei şi Nico lae 

Bălcescu. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Lieşti şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în loca lităţile 

Tămăoani şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza loca lităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. Mariana Constandache 

 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 183 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: Mihalache 
Gheorghe (plicul nr. 98), Savin Marica (pli-
cul nr. 62), Secuiu Nicolae (plicul nr. 76). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, 27 septembrie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să completeze toa-
te datele din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. , Valentina Mihnea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Ana, eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pentru învă-
ţăcei“, organizat pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 124 de pli-
curi participante, doar cel trimis de Ana 
a fost cu noroc. Plicul trimis de Matei Ana 
Beatrice, elevă în clasa a IV-a la Semi-

narul Teologic „Sfântul Apostol Andrei“ 
din Galaţi, a purtat numărul 31. O aştep-
tăm pe câştigătoare la redacţie luni, 27 
septembrie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletinul unuia dintre pă-
rinţi, după certifi catul de naştere şi după 
carnetul de note. . Valentina Mihnea 

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
con cursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi eca-
re. La tragerea la sorţi de 
vineri, 24 septembrie, la 
care au participat 176 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna 
septembrie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Macovei 
Nicolae (plicul nr. 156), 
Apostu Toderiţa (plicul 
nr. 162), Dumitraşcu Con-
stantina (plicul nr. 92), 
Gâlea Aurora (plicul nr. 
72) şi Ciobanu Constanţa
(plicul nr. 31). Cei cinci 
câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, 28 sep-
tembrie, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , V.M.

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi

INFRACŢIUNE. Un bărbat, 

în vârstă de 33 de ani, a fost depistat la 

volan, cu toate că avea permisul suspen-

dat. Poliţiştii au oprit, pentru control, o 

autoutilitară care circula pe raza comunei 

Lieşti. Şoferul a declarat că nu are asupra 

sa permisul de conducere, dar, în urma 

verifi cărilor efectuate în bazele de date, 

s-a constatat că acesta are suspendată 

exercitarea dreptului de a conduce. În 

cauză, a fost întocmit dosar penal sub as-

pectul comiterii infracţiunii de conducere 

a unui vehicul fără permis. . Beatrice 

Dumitriu
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Despăgubirile 
pentru inundaţii 
în judeţ, etapa pe contre
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Lipsa despăgubirilor pentru 

comunele din judeţ afectate de 

inundaţii a intrat într-o nouă fază, 

cea a declaraţiilor acide între 

foştii parteneri de Coaliţie. 

Vineri, 24 septembrie, PNL Ga-
laţi a emis un comunicat de presă 
în care se menţionează că „după 
blocajul tipic USR-ist, reuşim să ne 
implicăm şi, astfel, salvăm situa-
ţia pentru cele 21 de localităţi din 
judeţul şi municipiul Galaţi afec-
tate de inundaţiile ce au avut loc 
în această vară“. În plus, liberalii 
gălăţeni, prin „vocea“ preşedin-
telui, deputatul George Stângă, 
îl acuză pe fostul prefect propus 
de USR PLUS, Gabriel Panaitescu, 
de neimplicare în rezolvarea si-
tuaţiei, folosind cuvinte grele, 
ca incompetent şi habarnist. Mai 
mult, în acelaşi comunicat, depu-
tatul gălăţean este de părere că 
„USR a fost nociv pentru judeţul 
Galaţi. Singura decizie bună pen-
tru români pe care a luat-o USR a 
fost să plece de la guvernare“.

 Liberalii anunţă 
deblocarea situaţiei 

Altfel, în documentul primit 
la redacţie se mai precizează că 
în cea de-a doua etapă a alocării 
din Fondul de Intervenţie la dis-
poziţia Guvernului, subprefecţii 
liberali au deblocat situaţia. „În 
urma inundaţiilor care au avut 
loc în lunile mai - august 2021, la 
Instituţia Prefectului au fost în-
registrate 20 de rapoarte operati-
ve, pentru care au fost constituite 
comisii de evaluare a pagubelor. 
Deşi avea posibilitatea, poate 
chiar obligaţia, ca în baza acestor 
rapoarte să iniţieze o Hotărâre de 
Guvern, la acel moment, Institu-
ţia Prefectului Galaţi, condusă 
de Gabriel Panaitescu (USR), nu a 
făcut acest lucru, Galaţiul fi ind 
astăzi un judeţ care nu a putut be-
nefi cia de aceste despăgubiri. Din 
discuţiile avute la nivel naţional 
cu reprezentaţii Guvernului, vom 
face tot posibilului pentru reme-
dierea problemei cu celeritate“, 
a declarat şi subprefectul Andra 
Costache. Instituţia Prefectului 
Galaţi a depus astăzi (vineri - n.r.) 
documentaţia pentru alocarea de 
fonduri în valoare de peste 6 mi-
lioane de lei pentru mai multe 
obiective din judeţ afectate de 
inundaţii din localităţile Târgu 
Bujor, Bereşti, Bălăbăneşti, Bă-

lăşeşti, Băneasa, Bereşti-Meria, 
Costache Negri, Drăguşeni, Fâr-
ţăneşti, Folteşti, Jorăşti, Matca, 
Măstăcani, Oancea, Schela, Scân-
teieşti, Smulţi, Suceveni, Rădeşti, 
Valea Mărului şi municipiul Ga-
laţi, se mai arată în comunicatul 
PNL Galaţi.

 Argumentele fostului 
prefect 

La rândul său, contactat tele-
fonic de cotidianul nostru, fostul 
prefect Gabriel Panaitescu invocă 
o adresă transmisă de Ministerul 
Dezvoltării la fi nele lunii mai, în 
care se arată că "având în vedere 
disponibilităţile limitate din Fon-
dul de rezervă bugetară/ Fondul 
de intervenţie la dispoziţia Gu-
vernului, prevăzut în bugetul de 
stat pe anul 2021, întrucât acesta 
este utilizat cu prioritate pen-
tru implementarea măsurilor 
de combatere şi prevenire a răs-
pândirii şi infectării cu corona-
virusul SARS-CoV-2 care nu pot 
fi  asigurate din bugetul aprobat 
şi pentru alte cheltuieli urgen-
te şi neprevăzute, nu vor putea 
fi  onorate solicitările formulate 
de unităţile administrativ-teri-
toriale (UAT) pentru alocarea de 
sume în vederea efectuării unor 
lucrări de refacere a infrastructu-
rii locale afectate de calamităţile 
naturale“. Având în vedere toate 
acestea, Ministerul Dezvoltării 
a adresat rugămintea ca pentru 
remedierea pagubelor să se acce-
seze programul "Lucrări în primă 
urgenţă“, derulat de Compania 
Naţională de Investiţii - CNI (vezi 
facsimil). 

Gabriel Panaitescu a precizat 
faptul că, după parcurgerea pro-
cedurilor de situaţii de urgenţă şi 
după avizarea de la Apele Româ-
ne, primarii UAT-urilor afectate 
au fost notifi caţi să depună solici-
tările la CNI. "Primarii nu au de-
pus, pentru că nu au carte funci-
ară pentru drumurile afectate de 
inundaţii“, a adăugat Panaitescu 
şi a menţionat faptul că strict pen-
tru municipiul Galaţi s-a dispus 
de la nivel guvernamental utili-
zarea sumelor defalcate din TVA 
pentru remedierea pagubelor din 
oraş. "Eu nu mă joc cu situaţiile 
de urgenţă“, a mai spus fostul 
prefect de Galaţi. De altfel, tot în 
adresa MDLPA se menţionează şi 
faptul că "amplasamentele desti-
nate lucrărilor în primă urgenţă 
sunt imobile constituite din tere-
nuri şi/sau construcţii, după caz, 
aparţinând domeniului public 

sau privat al statului sau al uni-
tăţilor administrativ-teritoriale, 
precum şi al celorlalte instituţii 
publice şi instituţii de interes pu-
blic şi persoane juridice recunos-
cute ca fi ind de utilitate publică 
în condiţiile legii, precum şi de 
alte entităţi ce funcţionează în 
baza unor legi speciale, inclusiv 
proprietatea persoanelor fi zice şi 
juridice“.

Concluziile le pot trage, ca de 
obicei, cititorii noştri, însă faptele 
rămân. În trecut, aceste despăgu-
biri pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale se făceau 
mult mai simplu, fi ind vorba de 
fenomene periculoase ce afectează 
avutul şi chiar vieţile oamenilor. În 
plus, credem că ar fi  bine ca aseme-
nea probleme să nu devină, măcar 
pe viitor, "meciuri politice“. .

CÂND PROBLEMELE DE ADMINISTRAŢIE DEVIN SUBIECTE POLITICE  .  EXPLICAŢII

 CIRCULAŢIE 

ÎNCHISĂ DIN 

28 SEPTEMBRIE
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, pentru realizarea legăturii 

căii de rulare a tramvaielor dintre 

Piaţa Henri Mathias Berthelot 

şi strada Traian Vuia, este 

necesară închiderea circulaţiei 

în zonă, începând din data 

de 28 septembrie. În aceste 

condiţii, trafi cul rutier se va putea 

desfăşura în ambele sensuri pe 

strada Milcov, pe partea dreaptă 

de deplasare, pe direcţia dinspre 

Drumul de Centură, începând din 

dreptul Colegiului Tehnic Energetic 

„Paul Dimo“. În interiorul Pieţei 

Berthelot, trafi cul rutier se va 

desfăşura în ambele sensuri pe 

partea de sud, până la intersecţia 

cu strada Aurel Vlaicu, unde se 

va reveni la circulaţia obişnuită. 

Lucrările fac parte din proiectul 

„Modernizare linii de tramvai şi 

carosabil - străzile Traian Vuia, 

Henri Coandă şi George Coşbuc“.  

. A.M.

237,8628UU

gram aur
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Noua 
tulpină 
face ravagii 
printre 
românii 
de vârsta 
a treia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 7.000 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore, iar alţi 634 au fost 

reconfi rmaţi ca infectaţi la a 

doua testare. 145 de pacienţi 

diagnosticaţi cu infecţie SARS-

CoV-2 au decedat în același 

interval. Mai mult de jumătate 

dintre cei decedaţi aveau peste 

70 de ani. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
24 septembrie, 7.116 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-

CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 634 de persoane au 
fost reconfi rmate.

 În intervalul 23 septembrie 
(ora 10,00) - 24 septembrie (ora 
10,00), au fost raportate 145 de 
decese (78 de bărbați și 67 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus. Dintre cele 145 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 20-29 de ani, 
opt la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 14 la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 35 la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, 41 la catego-

ria de vârstă 70-79 de ani și 46 la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 133 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
șase pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
șase pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 9.476. 
Dintre acestea, 1.116 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă. Din 
totalul pacienților internați, 255 
sunt minori, 239 fi ind internați 
în secții și 16 în secțiile de Reani-
mare. Până vineri, 24 septembrie, 

la nivel național, au fost prelu-
crate 9.484.993 de teste RT-PCR 
și 3.019.261 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 21.211 teste RT-PCR 
(9.432 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 11.779 
la cerere) și 35.449 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 43.720 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus erau 
vineri în izolare la domiciliu, iar 
8.521 de persoane se afl au în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 60.072 de persoane se afl au 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată erau 
225 de persoane. .

UN NOU RECORD NEGATIV LA DECESE ȘI INFECTĂRI  .  COVID-19

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liberalii se reunesc în congres, 
astăzi, pentru a alege noul preşe-
dinte al PNL, dintre actualul li-
der, Ludovic Orban, şi premierul 
Florin Cîţu. 

La reuniunea liberalilor, care 
se va desfăşura la Romexpo înce-
pând cu ora 11,00, sunt aşteptaţi 
5.000 de delegaţi din toată ţara.

Preşedintele Klaus Iohannis 
şi-a anunţat şi el prezenţa la Con-
gresul PNL. 

Pentru accesul participanţilor 
la lucrări au fost impuse o serie 
de măsuri, în contextul pande-
miei de COVID-19, intrarea în 
sala reuniunii făcându-se numai 
pe baza adeverinţei de vaccinare 

împotriva SARS-CoV-2, a rezulta-
tului negativ al unui test RT-PCR 
sau antigen rapid ori a certifi ca-
telor care dovedesc trecerea prin 
boală. De asemenea, preşedinţii 

fi lialelor PNL au fost obligaţi, la 
rândul lor, să verifi ce dacă delega-
ţii au toate documentele necesa-
re şi nicio organizaţie nu va avea 
invitaţi. 

În debutul Congresului PNL 
sunt programate discursuri ale 
invitaţilor: preşedintele Kla-
us Iohannis, precum şi repre-
zentanţi ai partidelor politice. 
Actualul preşedinte al partidu-
lui, Ludovic Orban, va prezenta 
ulterior raportul de activitate 
al mandatului său. Cei doi can-
didaţi la funcţia de preşedinte 
PNL vor avea la dispoziţie câte 
20 de minute pentru a-şi pre-
zenta moţiunile, urmaţi fiind 
de discursurile a câte cinci 
susţinători, timp de 5 minute 
fiecare. 

Votul pentru candidaţii la 
preşedinţia partidului ar putea 
începe în jurul orei 14,00, con-
form informaţiilor transmise 
de organizatori. ,

congres
Orban vs Cîţu, zi decisivă pentru viitorul liberalilor

Vaccinarea 
obligatorie, 
„ultima 
variantă“

GUVERN. Premierul Florin Cîţu este 

de părere că vaccinarea obligatorie ar trebui 

să fi e „ultima variantă“ pentru stoparea pande-

miei, după celelalte măsuri anunţate, şi susţine 

că, în cazul în care se va ajunge la această 

decizie, trebuie stabilit ce se va întâmpla cu cei 

care, în ciuda obligativităţii vaccinării, vor refu-

za să se imunizeze. „Avem o variantă, aceasta 

cu certifi catul verde, în care românii vor putea 

să ţină activităţile economice deschise, dar 

în siguranţă. Dar există şi întrebări despre ce 

facem cu personalul medical, cu profesorii, 

personalul din instituţiile publice“, a arătat 

premierul. , Ovidiu Amălinei

 URSULA                 

VON DER 

LEYEN VINE                               

LA BUCUREŞTI

VIZITĂ. Şefa Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

se întâlneşte luni, la Bucureşti, cu 

preşedintele Klaus Iohannis şi cu 

premierul Florin Cîţu, în cadrul seriei 

de vizite NextGenerationEU, au 

anunţat reprezentanţi ai Executivului 

comunitar. Preşedintele Comisiei 

Europene va efectua o vizită ofi cială 

la Bucureşti, pentru a prezenta 

evaluarea privind Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă. Conform 

Reprezentanţei Comisiei Europene la 

Bucureşti, la ora 16,00, preşedintele 

CE va fi  primit de şeful statului 

român la Palatul Cotroceni, iar la ora 

16,50 - de prim-ministru, la Palatul 

Victoria. De la ora 17,45, şefa CE, 

Ursula von der Leyen, preşedintele 

Klaus Iohannis şi premierul Florin 

Cîţu vor vizita Spitalul Universitar de 

Urgenţă Bucureşti, care ar urma să 

benefi cieze de fonduri din partea 

programului NextGenerationEU. La 

ora 18,15, cei trei ofi ciali vor susţine o 

conferinţă de presă comună, 

la Spitalul Universitar de Urgenţă.  

. Ovidiu Amălinei 
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 FINANŢARE 

EUROPEANĂ 

PENTRU 

MODERNIZAREA 

ŞCOLII „MIRON 

COSTIN“
CONTRACT. Pentru 

reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale 

„Miron Costin“, din cartierul I.C. 

Frimu, Primăria Galaţi a semnat un 

contract de fi nanţare europeană. 

Valoarea totală a proiectului se 

ridică la 3.302.396 de lei cu TVA, 

din care contribuţia de la bugetul 

local este de 1.103.809 lei, iar 

perioada de implementare este de 

24 luni. „Proiectul vizează corpul 

C1, situat pe strada Alba Iulia nr. 

2, construit în anul 1936, în care își 

desfășoară cursurile aproximativ 

265 de elevi“, precizează Primăria. 

Vor fi  executate: lucrări de 

reabilitare termică a clădirii şi a 

sistemului de furnizare a apei calde 

de consum; sisteme alternative de 

producere a energiei electrice și/

sau termice pentru consum propriu; 

lucrări de instalare a sistemelor 

de climatizare, ventilare naturală 

pentru asigurarea calităţii aerului 

interior; lucrări de modernizare 

a instalaţiei de iluminat aferente 

clădirii, etc. Conform Primăriei, se 

afl ă în evaluare proiectul depus 

pentru fi nanţarea lucrărilor de 

modernizare a corpurilor C1 și C2 

din strada Alba Iulia nr. 1.  . A.M. 

de la 1 octombrie
Loteria Vaccinării, cu premii de milioane de lei

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La începutul acestei săptămâni, 

ministrul interimar al Sănătăţii, 

Cseke Attila, a semnat ordinul 

care stabilește condiţiile de 

înscriere la Loteria de vaccinare, 

precum și atribuţiile fi ecărei 

instituţii implicate în acest 

proces. 

În cadrul Loteriei de Vaccinare, 
vor fi  organizate extrageri pentru 
acordarea de premii în bani per-
soanelor imunizate cu schema 
completă de vaccinare, care și-au 
generat certifi catul digital al UE 
privind COVID-19, pe baza CNP-
ului, și care se înscriu pentru par-
ticipare în aplicația accesată de 
pe site-ul https://certifi cat-covid.
gov.ro. 

„În acest context epidemiolo-
gic, cu creșteri semnifi cative ale 

numărului persoanelor infectate 
cu noul coronavirus, este deosebit 
de importantă susținerea proce-
sului de vaccinare, inclusiv prin 
acordarea de recompense. Într-o 
perioadă scurtă, am reușit să fi -
nalizăm cadrul legislativ pentru 
aceste măsuri recompensatorii. 
Odată semnat și de ministrul 
Economiei, actul normativ poate 
fi  publicat în Monitorul Ofi cial, 
astfel încât să producă efecte“, a 
declarat ministrul interimar al 
Sănătății.

 Premii totale 
de 15 milioane de lei 

Loteria de Vaccinare se va 
desfășura în perioada 01.10.2021 - 
31.12.2021 și constă în 19 extrageri 
organizate în zilele de duminică/ 
vineri, pe parcursul a 14 săptă-
mâni, astfel: 14 extrageri, respec-
tiv câte o extragere pe săptămână; 
trei extrageri, respectiv câte o ex-

tragere în fi ecare lună; două ex-
trageri organizate în săptămâna 
14, respectiv în ultima săptămână 
a acțiunii.

La Loteria de Vaccinare se 
acordă un număr total de 1.139 
de premii, în valoare totală de 
15.000.000 de lei, după cum ur-
mează: 81 de premii săptămânale 
(80 premii săptămânale în valoa-
re de 10.000 lei + un premiu mare 
săptămânal în valoare de 100.000 

de lei); trei premii lunare (câte un 
premiu în ultima săptămână a fi e-
cărei luni, în valoare de 300.000 de 
lei); două premii la fi nalul Loteriei 
Programului Național de Vaccina-
re, în valoare de 500.000 de lei, re-
spectiv, 1.000.000 de lei.

Fiecare participant la Loteria 
de Vaccinare va avea patru șanse 
de câștig, respectiv posibilitatea 
de a câștiga patru premii: un 
premiu în valoare de 10.000 lei 
sau de 100.000 lei, un premiu de 
300.000 lei, un premiu de 500.000 
lei și premiul cel mare, în valoa-
re de 1.000.000 lei, adică premii 
în valoare maximă cumulată de 
1.910.000 de lei. Sumele virate 
către Compania Națională „Lote-
ria Română“ SA, necesare pentru 
asigurarea fondului de premiere 
pentru Loteria de vaccinare, vor fi  
asigurate de Ministerul Economiei, 
Antreprenoriatului și Turismului, 
mai arată autoritățile. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Victimă a unui viol în grup, 

gălăţeanca Amelia Ţigănuş a 

ajuns să practice prostituţia 

şi să fi e trafi cată de proxeneţi, 

dar a găsit puterea să scape 

din această lume a exploatării 

sexuale. 

Feministă şi activistă în lupta 
cu trafi cul de persoane, Amelia 
Ţigănuş trăieşte acum în Spania 
şi este autoarea cărţii „La revuelta 
de la putas“ - „Revolta curvelor“, 

despre care a vorbit într-un tulbu-
rător interviu acordat ziarului „El 
Pais“. 

"Nu putem vorbi de egalita-
te între bărbați și femei, nici de 
justiție socială, atâta timp cât mai 
există o singură femeie în lume 
care este exploatată sexual“, sus-
ţine Amelia Ţigănuş, pe pagina 
Wikipedia care îi este dedicată. 
Conform sursei citate, Amelia 
Ţigănuş s-a născut pe 11 martie 
1984 şi este o supravieţuitoare a 
abuzurilor, violurilor, prostituţiei 
şi a trafi cului de persoane, împo-
triva cărora luptă acum. 

"O mărturie de neclintit a rele-
lor tratamente la care a fost supu-
să, o lecţie, un strigăt şi o rană“, 
este cartea pe care a publicat-o, 
după cum scrie "El Pais“, preluat 
de "Observatorul“ Antenei 1. 

Violată în grup, în drum spre 
şcoală, Amelia nu a reclamat 
infracțiunea, pentru că i-a fost ru-
şine, aşa că abuzurile au continu-
at. La vârsta de 13 ani a abandonat 
şcoala, iar la 17 ani a fost vândută 
unui proxenet spaniol, pentru 300 
de euro: "Am petrecut cinci ani în 
mai mult de 40 de bordeluri, pen-
tru că trebuie schimbată marfa. Şi 

trebuie să te chinui să fi i cea mai 
bună, ca ei să te aleagă. Cele care 
munceau cel mai mult deveneau 
favorite. Şi aveau privilegii. Toate 
ne doream să ajungem favorita 
«peştelui»… Să fi i prostituată este 
ca o închisoare cu gratii invizibile. 
Am reuşit să scap, deşi a fost greu. 
Îmi era frică de orice: de lumina zi-
lei, de oameni“, a povestit Amelia 
Ţigănuş, în interviul acordat. 

I-a luat 12 ani să vorbească 
despre experienţele prin care a 
trecut, iar acum îşi doreşte ca ni-
cio altă fată să nu repete greşelile 
ei. ,

FOSTĂ PROSTITUATĂ, MILITANTĂ ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE  .  ACTIVISTĂ

.  u foto 

Dosar penal 
pentru 
mașina nouă

ANCHETĂ. Un localnic din Drăgănești 

s-a ales cu dosar penal, după ce s-a grăbit să 

se plimbe cu mașina pe care și-a cumpărat-o. 

Bărbatul și-a adus autoturismul din străinătate, 

dar nu a avut răbdare să îl înmatriculeze și a 

ieșit cu el în trafi c, fără plăcuţe. A fost depistat 

de un echipaj de poliţie, pe o stradă din 

comună, agenţii constatând neregula. Cu toate 

că șoferul a afi rmat că urma să înmatriculeze 

mașina pentru a putea circula legal, poliţiștii i-au 

întocmit dosar penal pentru conducerea mașinii 

neînregistrate, faptă pedepsită cu închisoarea 

între 1 și 3 ani sau cu amendă. . Mariana 

Constandache

„Revolta curvelor“, 
scrisă de gălăţeanca 
Amelia Ţigănuş



8 25 - 26 SEPT 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Etapă interesantă în campionatul judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele 28 de echipe participan-
te în ligile a patra și a cincea ale 
Campionatului Județean de fot-
bal anunță meciuri disputate și, 
totodată, interesante. Echipele 
care au avut un start mai bun 
doresc să-l continue, iar celelalte, 

afl ate la polul opus, au gânduri de 
reabilitare. 

 Sunt câteva meciuri de inte-
res în Liga a IV-a (astăzi), cum 
ar fi  derbiul zonal dintre Voința 
Cudalbi și Viitorul Umbrărești 
(arbitru Ionuț Bozean, observa-
tor George Bedreagă) şi deplasa-
rea liderului Unirea Braniștea la 
Victoria Independența (Andrei 

Ghimiciu/ Daniel Burloiu). Ce-
lelalte meciuri: Covurluiul Tg. 
Bujor - Quantum Club (Marian 
Dinu/ Nicolae Voicu), Agrostar 
Tulucești - Avântul Vânători (An-
drei Toma/ Marian Carp), Răzeșii 
Valea Mărului (echipă afl ată la al 
doilea meci) - Muncitorul Ghidi-
geni, joc găzduit de terenul din 
Matca (Cristian Dragomir/ Doru 

Balmuș) și Gloria Ivești - Avântul 
Drăgănești (Gabriel Mihai/ Mari-
an Stanciu). 

. Liga a V-a, etapa a treia, 
programează opt meciuri (dumi-
nică): Inter Tudor Vladimirescu - 
Lascăr Schela (arbitru Ciprian Bu-
ruiană), Mălina Smârdan - Zorile 
Grivița (Alexandru Perju), Viito-
rul Frumușița - Siretul Cosmești 
(Ciprian Carp), Prutul Vlădești 
- Voința Cișmele (Marian Dinu), 
Flacăra Pechea - Avântul Matca 
(Gabriel Mihai), Viitorul Costa-
che Negri - ACS Tudor Vladimi-
rescu (Flavian Pavel), Luceafărul 
Berești - Șoimii Foltești (Florin 
Cobzaru) și Foresta Șendreni 
- Siretul Piscu (Ionuț Constan-
tinescu). .

Încă un test dificil 
pentru Oţelul
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 De când a început sezonul, 

gruparea roș-alb-albastră n-a 

avut deloc timp de respiro, fi ind 

mereu încercată de diverse 

provocări. 

În acest weekend, provoca-
rea vine de la meciul cu CSM 
Focșani, programat astăzi (de la 
ora 17.00), în deplasare, în fața 
unei formații cu care Oțelul n-a 
câștigat în cele trei partide ofi -
ciale din sezonul precedent. Cu 
toate că n-a avut parte de cel mai 
grozav start de sezon posibil, 
șapte puncte acumulate în pa-
tru etape, CSM Focșani rămâne 
cotată ca una dintre contracan-
didatele la promovare. 

Oțelul pornește disputa ca fa-
vorită, având o serie de trei par-
tide consecutive câștigate lejer, 
printre care și deplasarea de la 
o altă contracandidată, Aerostar 
Bacău.

 Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al Oțelului, este încrezător 
în șansele echipei sale. „Avem un 
nou meci important, pe care tre-
buie să-l tratăm cu maximă seri-
ozitate. Nu cred că există motive 
de relaxare după cele trei victorii, 
pentru că avem un traseu de 31 de 
meciuri, în care trebuie să ajun-
gem cu bine la fi nal pentru a ne 
îndeplini obiectivul. Nu putem să 
o excludem pe CSM Focșani din 
luptă, momentan este o preten-

dentă la locurile de play-off, dar 
poate că-și dorește mai mult de 
atât“, a spus Munteanu.

Tehnicianul gălățenilor va 
avea aproape tot lotul la dispo-
ziție, după revenirile lui Nedelea 
și Sîrghi, care au avut ușoare ac-
cidentări, plus cea a lui Demian, 
care și-a ispășit cele trei etape de 
suspendare. Singura indisponi-
bilitate este reprezentată de acci-
dentarea lui Ștefan Farcaș, care 
încă nu e refăcut complet.

Arbitrează Cristian Moldovan, 
din Sf. Gheorghe.

 „Atenţie 
la atitudinea jucătorilor“ 

Liderul Seriei a II-a din Liga 
a III-a, Sporting Liești, va juca, 
pe teren propriu, cu ultima 
clasată - Dinamo Bacău, echi-

pă care se poate dovedi un ad-
versar mai dificil decât o arată 
clasamentul. 

 „ Meciul cu Dinamo Bacău 
nu este deloc ușor, chiar dacă 
oaspeții nu au acumulat niciun 
punct în primele patru etape. 
Pe lângă pregătirea propriu-zisă 
din această săptămână, sub con-
ducerea staffului tehnic alcătu-
it din Cristian Brăneț și Daniel 
Lovin, am discutat cu jucătorii 
despre atitudinea pe care trebu-
ie să o aibă în astfel de meciuri. 
Sunt partide foarte periculoase 
din punct de vedere al abordării, 
avem nevoie de concentrare ma-
ximă, de determinare și dăruire. 
Avem nevoie de victorie pentru 
a ne menține în frunte, acolo 
unde îi stă bine oricărei echi-
pe“, ne-a declarat Dorinel Matei, 

președintele clubului Sporting 
Liești.

În echipă este o atmosferă fa-
vorabilă, de lucru, în pofi da unor 
indisponibilități de marcă: por-
tarul Vădeanu este în recupera-
re și, probabil, în acest an nu va 
mai putea juca; Stelian Cucu este 
accidentat, iar Maftei, suspendat. 
Echipa are însă potențial, iar de la 
acest meci nu vor lipsi din primii 
11: Munchiu, Iancu, Bârlădeanu, 
Țicămucă, Grigoraș, Stan și, bine-
înţeles, portarul Andrei Brăneț, 
care în ultimele două etape a apă-
rat trei penaltiuri.

Va arbitra o brigadă ieşeană, 
cu Mihai Moisă la centru.

. În Liga I, feminină, FC Uni-
versitatea evoluează în deplasa-
re, la Olimpia Cluj, în etapa a 
patra. .

DEPLASARE PE TERENUL UNEI CONTRACANDIDATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal 
Arcada, 
încă două 
„amicale“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O gălăţeancă, 
la „Mondialul“ 
de lupte              
pe plajă

COMPETIŢIE. În aceste zile, se 

desfășoară la Constanţa (plaja „Neversea“) întrecerile 

unei importante competiţii mondiale - lupte pe plajă. 

Pe lista participanţilor sunt trecute 24 de naţiuni, cu 

peste 400 de sportivi (masculin şi feminin). Au loc 

meciuri de cadeţi, juniori și seniori, delegaţia Româ-

niei prezentând un număr consistent de sportivi. Între 

aceștia, la loc de frunte, se afl ă gălăţeanca Cătălina 

Axente, deţinătoare a titlului de campioană mondială 

acum doi ani. Şi în acest an, gălăţeanca are o prezenţă 

remarcabilă, prin clasarea pe locul întâi la etapa de la 

Monaco. Cătălina are 27 de ani și face lupte de zece 

ani, sub îndrumarea antrenorului Dumitru Buleandră. 

Competiţia continuă astăzi şi mâine.   . Gh.Arsenie 

VOLEI. În cadrul pregătiri-

lor pentru meciul de Supercupa 

României, cu Dinamo București, 

voleibaliștii de la CSM Arcada au 

susţinut încă două meciuri de veri-

fi care. Parteneri le-au fost jucătorii 

de la Olimpia Titanii București.

RUGBY.  În etapa a doua a 

campionatului eșalonului secund 

de rugby, CSM Galaţi joacă astăzi 

pe teren propriu cu CSU “Aurel Vla-

icu” Arad. Întâlnirea va începe la ora 

10.00 și va fi  găzduită de Stadionul 

“Municipal” (de lângă Autogară).

HANDBAL. Ambele echi-

pe gălăţene din Divizia A (eșalonul 

secund) de handbal vor juca în 

deplasare în acest weekend. Băieţii 

de la CSU întâlnesc Politehnica Iași, 

astăzi, de la ora 12.00, în timp ce fe-

tele de la CSM vor întâlni mâine, la 

Piatra Neamţ, formaţia HC Femina.

ARBITRAJE. Meciul de 

fotbal, din această seară, dintre FC 

Argeș și Chindia, va fi  arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 

La derbiul bucureștean de ieri-sea-

ră, Rapid - FC Voluntari, observator 

a fost gălăţeanul Liviu Ciubotariu.

SELECŢIE. Antrenorii 

de la Gladiatorii organizează 

selecţii pentru hochei pe ghea-

ţă pentru copii de la 5 la 9 ani. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0743.177.997. .
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Parcul Cloşca, sufocat de 
gunoaie şi de nepăsarea edililor
 INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei @viata-libera.ro 

 Tot mai multe parcuri din 

municipiul Galaţi au ajuns 

într-o stare dezamăgitoare, 

o imagine greu de privit din 

cauza degradării continue de 

la zi la zi în care acestea se 

afl ă de ani de zile. Unul dintre 

parcurile distruse de nepăsarea 

oamenilor, dar şi de lipsa de 

implicare a autorităţilor, este 

Parcul Cloşca sau Parcul lui 

Durbacă, aşa cum îi spun 

gălăţenii. Situat la Ultimul Leu, 

la întâlnirea mai multor cartiere, 

fi ind o destinaţie preferată atât 

de familiile cu copii, cât şi de 

tineri şi vârstnici, precum şi 

amplasament al multor sculpturi 

în metal care ar merita o soartă 

mai bună, parcul a ajuns într-o 

stare deplorabilă din cauza lipsei 

de implicare a autorităţilor, dar şi 

a cetăţenilor, care nu au păstrat 

nici curăţenia, nici mobilierul 

încă în stare de funcţionare şi 

coşurile de gunoi. 

 Buruieni şi gunoaie 
cât vezi cu ochii 

Parcul Cloşca a ajuns groapa 
de gunoi a unor vizitatori certaţi 
cu bunul-simţ, care se aşază pe 
spătare, cu picioarele pe bănci, 
beau şi mănâncă, lăsând în urmă 
mormane de gunoaie. La acest as-
pect au contribuit, desigur, şi cei 

responsabili de curăţenia parcu-
lui, care nu şi-au mai făcut simţi-
tă prezenţa de ceva timp, lipsa de 
implicare a acestora fi ind uşor re-
marcată doar uitându-te la marea 
de buruieni crescute la tot pasul. 
Din cauza situaţiei insalubre din 
parc, şi-au făcut simţită prezenţa 
şi şobolanii, împreună cu câinii 
vagabonzi, care reprezintă un 
pericol pentru cei mici care vin 
să se joace în parc, dar şi pentru 
oamenii care vor doar să se rela-
xeze pe o bancă sau printr-o plim-
bare, precum şi pentru câinii cu 
stăpân, care se joacă şi ei într-o 
zonă mai izolată a parcului. Nici 
zona special amenajată pentru 
copii nu este diferită, şi aici fi -
ind vegetaţie crescută alandala, 
gunoaie şi alte dovezi ale lipsei 
de bun-simţ, cei mici fi ind expuşi 
constant la pericole, din cauza in-
sectelor şi a maidanezilor.

 Asfaltul, doar o amintire 
În întregul parc, gropile îşi fac 

simţită prezenţa din plin, asfaltul 
rămânând mai mult o amintire. 
Dalele si bordurile sunt şi ele pe 
cale de dispariţie, din unele au 
rămas doar bucăţi mici, sfărâma-
te, iar din altele doar un spaţiu 
gol, care lăsă în urmă o imagine 
tristă a dezinteresului, oferită de 
cei vinovaţi de starea degradată 
în care se afl ă parcul. De altfel, 
la un moment dat, se începuse 
reabilitarea parcului, utilajele 

spărgând întâi pavajul existent. 
Ulterior, lucrarea a fost abando-
nată şi aleile au rămas ca după 
război. Nici în cazul treptelor, si-
tuaţia nu este una fericită, multe 
fi ind lăsate pe o parte, iar altele 
pierzând defi nitiv lupta cu tim-
pul şi rupându-se în două.

 Vandalizare la fi ecare pas 
În general, toate parcurile au 

şi o problemă comună, niciunul 
nu rămâne nevandalizat şi, din 
păcate, nici Parcul Cloşca nu a 
scăpat de prezenţa persoanelor 
care şi-au făcut din asta un hobby. 
Lucrările de artă monumentală, 
realizate în cadrul uneia dintre 
taberele de sculptură în metal 
pentru care Galaţiul este recu-
noscut, au fost şi ele victime ale 
distrugerilor, toate fi ind mâzgâ-
lite cu desene tip graffi ti, la fel 

ca gardul împrejmuitor, din care 
unele plăci sunt dărâmate. Se 
pare că, dacă tot e plin de deşeuri 
aruncate pe jos, cineva a crezut că 
şi coşurile de gunoi sunt inutile, 
aşa că „binevoitorii“ au distrus şi 
câteva pubele. Băncile nu au scă-
pat nici ele de vandalii care au 
simţit nevoia să le distrugă sau 
să le mâzgâlească.

Situat într-o zonă bună, agreat 
pentru umbra deasă din timpul 
verii, dar şi pentru aleile mai 
ferite, Parcul Cloşca ar putea fi  
o adevărată oază de frumos, cu 
condiţia să fi e refăcut şi curăţat 
cât mai repede, dar să nu fi e nu 
sufocat de betoane, aşa cum s-a 
procedat în zonele Spicu şi Trei 
Star. Sperăm ca autorităţile să 
asculte doleanţele gălăţenilor 
şi să ia măsuri. . foto  Ingrid 

Macovei 

ABANDONAT DE AUTORITĂŢI, DAR ASALTAT DE GĂLĂŢENI  .  EDILITAR

 BĂTUT CU 

SĂLBĂTICIE DE 

PROPRIUL FIU
VIOLENŢĂ. Un bărbat, 

în vârstă de 50 de ani, şi-a bătut 

tatăl, în vârstă de 77 de ani, din 

cauza unui confl ict spontan. Joi, 

23 septembrie, poliţiştii din cadrul 

Secţiei 2 Poliţie Rurală Smârdan au 

fost sesizaţi, prin apel la 112, despre 

faptul că un bărbat, în timp ce se afl a 

la adresa de domiciliu din comuna 

Suhurlui, judeţul Galaţi, în cursul 

nopţii trecute, ar fi  fost agresat 

fi zic de fi ul său, ce domiciliază fără 

forme legale în comuna Pechea. La 

faţa locului s-a stabilit că sesizarea 

se confi rmă, la adresă fi ind găsit 

bărbatul de 77 ani, care a declarat 

că, în urma unui confl ict spontan, 

fi ul său, care venise la locuinţa sa 

pentru a-l ajuta atât pe el cât şi pe 

soţie la activităţile gospodăreşti, l-ar 

fi  lovit cu pumnii la nivelul capului, 

provocându-i mai multe leziuni. 

Victima a fost preluată de un echipaj 

al Serviciului de Ambulanţă Galaţi 

şi transportată la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“, pentru acordarea de îngrijiri 

medicale de specialitate. În cauză 

s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de violenţă în 

familie. Ulterior, în urma probatoriului 

administrat, faţă de bărbatul de 50 

ani s-a luat măsura reţinerii pentru 

24 de ore, pe bază de ordonanţă, 

urmând ca acesta să fi e prezentat 

Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Tg. Bujor, cu propunere de luare a 

unei măsuri preventive.  . B.D. 

Fundația „Inimă de Copil“ 
a inaugurat, vineri, Grădina 
Senzorială construită în curtea 
Centrului de Recuperare și Rea-
bilitare din strada Traian nr. 203. 
Investiția a fost realizată în ca-
drul proiectului „Emoții, culoa-
re, senzații, echilibru și «unbu-
tu» pentru copiii cu dizabilități“, 
fi nanțat prin programul „În 
stare de bine“, susținut de Kau-
fl and România și implementat 

de Fundația pentru Dezvoltarea 
Societății Civile. Este vorba des-
pre un spațiu în aer liber, care 
le va permite specialiștilor din 
cadrul fundației să își diversifi -
ce terapiile și să le continue, în 
cazul în care situația pandemică 
va impune restricții în privința 
activităților desfășurate în spații 
închise. Terapiile desfășurate în 
cadrul Centrului de Recuperare 
și Reabilitare sunt foarte impor-

tante și nu pot fi  întrerupte, pen-
tru a fi  efi ciente.

„Cred că este o completare 
foarte bună a activității de re-
cuperare. Ne bucurăm că este 
prima Grădină Senzorială așa de 
mare într-un Centru de Recupe-
rare pentru copii cu dizabilități 
din Galați. Suntem recunoscători 
fi nanțatorului, care ne-a permis 
să facem acest spațiu de terapie 
și de joacă. Spațiul va permite 

și o interacțiune între grupuri 
mici de copii. Ceea ce, în acest 
moment, în sălile de terapie 
este mai greu, pentru că acolo 

terapiile se desfășoară individu-
al“, spune Anna Burtea, preșe-
dinte al Fundației „Inimă de Co-
pil“. . R.A.P.

investiţie 
S-a inaugurat o grădină senzorială la „Inimă de copil“
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Live:  ştiri de ultima oră, zi de zi

Apel către 
scriitori-
donatori

RURAL. Ing. Petre  Todoran, roman-

cier istoric şi monograf, care şi-a lansat cărţi 

în Salonul CARP, a făcut un apel, în timpul 

deschiderii Expoziţiei de carte „Autori gălă-

ţeni şi cărţile lor“: cum bibliotecile comunale 

duc lipsă de fonduri de achiziţie de carte, ar 

fi  „un gest fi resc“ (şi minunat, am adăuga) 

dacă şi autorii ar dona din cărţile lor. Însă, 

am putea adăuga că nici instituţiile de 

stat nu trebuie să... stea, ci să continue să 

sprijine actul cultral, dacă nu şi pe scriitori. 

Însă... pofta de lectură, care poate fi  uneori 

stârnită, nu poate fi  însă... donată, la vremea 

„lecturilor“ de Facebook. , Victor Cilincă

Cărţi gălăţene, la 
Judecata de Apoi... 
a publicului

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Deschiderea celei de-a doua 

ediţii a expoziţiei „Autori gălăţeni 

şi cărţile lor“, pe 20 septembrie, 

accesibilă, chiar şi pentru 

lectură, până pe 30 septembrie, 

eveniment organizat de Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi, desfăşurată în 

superba sală a Bibliotecii CARP 

de pe str. Domnească nr. 53 

şi în alte două săli alăturate, a 

avut parte la deschidere, mai 

mult ca niciodată la evenimente 

culturale, de o prezenţă 

semnifi cativă a presei din Galaţi 

şi Tecuci şi, ca de obicei aici, de 

un public numeros... mascat. 

Amfi trionul, preşedinte al 
Salonului „Armonii de toamnă“ 
al CARP, publicistul, editorul şi 
profesorul Ghiţă Nazare, remar-
ca faptul că, după anunţarea în 
„Viaţa liberă“ a deschiderii expo-
ziţiei, numărul autorilor expuşi a 
mai crescut la 133. De remarcat 
faptul că imobilul CARP a fost 
ridicat la fi nele secolului al XIX-
lea, în stil eclectic, cu elemente 
neoclasice.

O „expoziţie reprezentativă 
privind valoarea şi diversitatea 
scrisului gălăţean“, cu autori de 
la seniori la adolescenţi. Se vede 
că din literatură nu te... pensio-
nezi! Ca statistică, sunt prezente 
peste 40 de edituri re/cunoscute 
din Galaţi, Brăila, Tecuci, Iaşi, 

Cluj, Arad, Roman, Călăraşi, Pia-
tra Neamţ. Cei mai prolifi ci au-
tori expuşi: cu 14 cărţi, istoricul 
literar tecucean Ionel Necula şi 
poeta-editoare Olimpia Sava, cu 
12, prelaţii Eugen Drăgoi, distins 
editor, şi Ionel Rus din Umbră-
reşti (căruia îi apăruse chiar în 
acea zi un prim volum de inter-
viuri, preotul fi ind Cetăţean de 
Onoare al comunei, ca şi Florina 
Zaharia), poeta tecuceană Aida 
Zaharia, cu zece, poeta spiritului 
creştinesc Cezarina Adamescu, 
cu nouă, arhiepiscopul dr. Casi-
an Crăciun, universitarul George 
Enache, cercetător de istorie, cu 
câte opt etc. 

 „Polul cultural“ al Galaţilor 
Punctăm întâi şi-ntâi o viziune 

pe care ar trebui să ne-o însuşim 
şi noi, cei prea sceptici în privinţa 
propiilor valori locale: „La nivel 
naţional, Galaţiul se conturează 
tot mai mult ca un pol al spiri-
tualităţii“. Chiar aşa a declarat 
la microfon prof. dr. Gheorghe 
Felea, consilier superior, din 
1991, în Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, la Direcţia Generală 
a Învăţământului Preuniversitar, 
prinzând, fără a fi  schimbat din 
funcţie, multe schimbări... de ti-
tulatură ale ministerului.

 Galaţiul cultural, 
ca enciclopedie 

Dr. Felea a lansat acum şi un 
apel către instituţiile culturale şi 
administraţia locală şi către auto-

rii de la Dunărea de Jos, pentru 
realizarea unei "Enciclopedii a 
Galaţiului“, căci avem cu ce! Pro-
fesorul de profesori are deja un 
proiect care aşteaptă constituirea 
unor grupe de lucru. Astfel de en-
ciclopedii au fost deja realizate în 
multe urbe din ţară, ba chiar şi... 
la sate, chiar în mai multe volume, 
ne-a pus sare pe rană vorbitorul. 

"Sunt puţin invidios când văd 
atâta lume aici! Cu certitudine vă 
spun că la toate întrunirile aca-
demice la care particip în ţară 
şi peste hotare, colegii mei îmi 
vorbesc despre ceea ce înseamnă 
fenomenul cultural gălăţean. Şi 
sunt foarte mulţi! Să ştiţi că nu 
încerc să vă fl atez în niciun fel“. 
Aceştia observă frecventele expo-
ziţii, premiere şi lansări. Declara-
ţia care îl stârnise apoi, plăcut, pe 
dr. Felea a fost făcută de directo-
rul Direcţiei Judeţene pentru Cul-
tură, jurnalistul şi cercetătorul 
de istorie Cătălin Negoiţă, fostul 
nostru coleg de ziar. Poetul Barbu 
Nemţeanu nu avea dreptate când 
trata Galaţiul drept "oraş cumplit 
de negustori“, a mai adăugat Ne-
goiţă, apreciind astfel calitatea şi 
cantitatea cărţilor de faţă. 

"Mă bucur că organizatorii au 
reuşit să adune nu numai atâţia 
scriitori, dar şi cărţile lor, cu ase-
menea suport logistic“, a salutat 
de la microfon, spărgând astfel 
gheaţa deschiderii, poeta Florina 
Zaharia, preşedinta fi lialei S-E a 
Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), redactor-şel al revistei cul-

turale a Centrului Cultural ”Du-
nărea de Jos” (CCDJ), editoare în 
instituţie şi destulă vreme chiar 
manager al acesteia. Organiza-
toare de trepidante festivaluri 
naţionale şi internaţionale, poeta 
a declarat că înţelege cât de greu 
a fost să se realizeze expoziţia 
de faţă, remarcând şi publicul 
numeros prezent. Cum prof. Na-
zare preciza că peste 20 dintre 
expozanţi sunt chiar membri 
ai USR, preşedinta numeroasei 
fi liale scriitoriceşti a adăugat că 
speră ca procentul de cam 75 la 
sută scriitori vârstnici expuşi să 
fi e inversat, în expoziţii realizate 
de tineri. Şi a observat, arătând 
abundenţa de carte, că în pande-
mie s-a scris mai mult şi, probabil, 
s-a şi citit mai mult. 

Şi ziarista Corina Dobre, ma-
nagerul Bibliotecii Judeţene "V. A. 
Urechia“, fosta noastră colegă de 
ziar, a declarat că a admirat expo-
ziţia şi, remarcând prezenţa masi-
vă a seniorilor creatori şi cititori, a 
adus vorba şi despre un proiect din 
acest an al bibliotecii, în colabora-
re cu CARP, de instruire a vârstni-
cilor în tainele internetului.

Printre vorbitori şi epigra-
mişti, dr. ec. Lucian Mehedinţi, 
preşedintele CARP Galaţi, ca gaz-
dă a evenimentului, a marcat, în 
deschidere, şi cei 114 ani de func-
ţionare continuă a instituţiei pe 
care o conduce şi faptul că expo-
ziţia s-a deschis chiar în preajma 
Zilei Internaţionale a Vârstnici-
lor. ,

.  u foto 

EXPOZIŢIE ANUALĂ  .  LITERATURĂversuri
Ionică 
Fiscutean, unul 
dintre ultimii 
romantici trăiţi

 
VOLUM. Cartea „Sub cană e 

sărutul meu“, Editura ”Sfântul Ierarh 

Nicolae” - Brăila, 2020, semnată de 

Ionică Fiscutean, este un volum-

confesiune, de versuri exclusiv în 

rimă clasică. Din sinceritate şi dinspre 

modele, nu din pedanţă, credem. 

Autorul a mai scos doar un volum 

de versuri - „Rime în alb şi negru“, 

Editura Regsan Reghin, 2019 - în 

care mărturisea: „Eu am trăit fi ecare 

rând din ea“. În numărul 6 (306), din 

iunie 2021, poetul era publicat şi 

în  prestigioasa revistă „Convorbiri 

literare“! Transpar ca... „de sub cană“ 

dragostea, viaţa, moartea, credinţa, 

chiar drame ale istoriei locurilor 

natale. Ba uneori are un discurs 

polemic versifi cat, asupra vremurilor 

noastre absurde...  Romantic târziu, 

scrie cu o cuvenită tandreţe: „Doar că 

inima mea tristă arde ca o lumânare,/ 

Pâlpâie, căci mai există un mic dor 

scăldat în ceară“. În poezia „Durerea 

de a fi  orb“ se... răzbună parcă pe 

versul alb, şarjând asupra genului: 

„Sigur lumea ta-i nedreaptă,/ Nu vezi 

a soarelui lumină./ Ce răutate sau ce 

faptă/ Te-au pus în versuri fără rimă?“ 

Vedem nu numai stări şi sentimente, 

regrete şi visuri, ci şi peisaje concrete, 

citadine ori din depărtări scăldate în 

verdeaţă şi în umbre, cadre „pictate“ 

în clarobscururi romantice, gen 

„A înnoptat lumina toată“, dar şi, 

futurist, ca în „Vin tramvaie obosite 

(n.r. - aici subliniază, prin cuvântul 

„obosite“, descrierea din continuare a 

orelor târzii, înnoptate, cu atmosferă 

gotico... electrică, pe care o putem 

retrăi)/ Cu lumini sclipind în noapte,/ 

Trec prin staţii învechite/ Şi de vânturi 

răsturnate“. Ca pamfl etar, poetul 

produce (redăm strofa cea mai 

literară din acest text) şi „M-am dus 

la piaţa de prostie,/ Să-mi iau pastila 

mea de prost,/ Mai mândru m-am 

făcut, se ştie,/ Când eu prostia o 

arăt la toţi“. Momente de tragism, 

precum în textul „Dacă mor, să nu 

mă plângeţi“: „Nu îl amestec cu 

lacrimi, lutul n-are nicio vină“, sau 

lamentaţia „Că am trăit a fost o 

vină, acum merg spre calea sfântă“. 

Unele cadenţe par, ca reverenţă, în 

„culori“ eminesciene, „E mormânt 

pierdut în iarbă, las o urmă, nu 

doar scrisul“. Cu o parabolă faină, 

găsim, în poemul intitulat „Destin“ 

şi o trimitere la o arhicunoscută 

fabulă a lui La Fontaine: copacul 

refuză să dea adăpost micuţei paseri 

măiastre rănite: „N-am cum să te 

ţin o iarnă/ Cu aripa ta bolnavă./ Ai 

cântat o vară-ntreagă,/ Codrul să te 

răsplătească!“. Ori, mai spre Coşbuc, 

ca atmosferă duioasă: „Doar o 

biată lumânare nu mai poate curma 

plânsul“. Găsim şi ceva miresme de 

vers popular, chiar o baladă. Cetind o 

carte sinceră de astăzi, ne amintim şi 

de alte „sonuri“...  . Victor Cilincă 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 
meseriile de TUBULATOR NAVAL și 
LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR NAVAL. 
Dacă ai experienţă de minim 2 ani 
în meserie și ești o persoană ușor 
adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat. C+E şi borverist. 
Tel. 0744883084. (269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 
electrician-electromecanic şi ope-
rator utilaje (lăcătuş mecanic). 
Salariu motivant. 0733070160, 
0733070040. (269484) 
 • Angajez tractorist la 30 km de 
Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer sala-
riu 3000 lei, posesor categorie B 
constituie avantaj. 0754737252. 
(269823) 
 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 
carne pasăre şi măcelar pentru 
magazin alimentar Piaţa Centrală. 
0748200073. (269825) 
 • Turnarom SA angajează turnă-
tor-formator, strungar, muncitor 
necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 
0744632470. (269892) 
 • Angajăm muncitori califi caţi în 
construcţii. Salariul între 2500 și 
4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 
(269898) 
 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-
gajează vânzătoare. Informaţii la 
0745.131.585. (269904) 

PRF MP 000858

 • Angajez grădinar 2500 lei, program 
luni- vineri. 0745380800. (269925) 
 • Firmă de cadastru anga-
jează inginer topograf, cu 
sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0755746200, email: 
offi ce@alfaim.ro (269948) 
 • Angajăm muncitori califi -
caţi şi necalifi caţi în construcţii. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269950) 
 • Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269951) 
 • Angajăm personal pentru re-
surse umane, cu experienţă. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269952) 
 • Societate angajăm agenti comer-
ciali si conducatori auto. Detaliile 
se vor oferi la interviu, în urma se-
lecţiei candidaţilor. Cv-uri la tel/fax 
0236/471015, 0747047414, offi ce-
gl@ecofi re.ro. (269956) 
 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-
tuşi navali. Telefon 0744/700750. 
(269979) 
 • Caut femeie pentru îngrijire bă-
trână, 3 ore pe zi. Tel. 0766552550. 
(269986) 
 • Angajez paznic casă vacanţă. 
0751063747. (269987) 
 • Angajăm secretară. 0761334498. 
(269995) 

PRF MP 000861

 • SC angajează contabil contabi-

litate primară Gestpro. Nr. telefon 

0769038110. (269984) 

PRF MP 000863

PRF MP 000862

 • Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 
maiştri constructori, necalifi caţi. 
0761334498. (269996) 
 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. Tel. 
0735510561, 0751464769. (269999) 
 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • Angajăm maistru constructor, 
zidari, zugravi. Tel. 0753545128. 
(270005) 
 • Angajez pentru restaurant- popas 
(deschis nou) bucătar, bucătar aju-
tor, ospătar; şi muncitori necalifi caţi 
încărcători fi er vechi, salariu 3000 
net. Tel. 0751609049 (270027) 
 • SC DURALAUR SRL angajează: 1 
post de asistent manager şi 1 post 
lucrător de curăţenie. Relaţii la tele-
fon 0757018686. (270033) 
 • SC angajează şofer distribuţie cat. 
B. Tel. 0749223352. (270035) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. Tel. 
0749223352. (270036) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. Salarii avanta-
joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 
(270044) 
 • Firmă pentru hidroizolaţie, re-
paraţii acoperiş bloc. 0723285104 
(270045) 
 • Angajăm șofer profesionist trans-
port marfă pentru curse România-
Olanda, tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 
logistica@expened2000.ro. Relaţii 
la tel: 0749.401.502. (270060) 
 • ANGAJEZ DOAMNA/DOMN 
INGRIJIRE BATRAN IN CARTIER 
TRAIAN NORD. TEL 0724589339 
(270076) 

 • Angajăm şoferi C+E pentru 
Germania, intern, cu contract 
pe România. Diurna+ salariu 
2800 euro net. Birou la Galaţi, 
informaţii la tel. 0743467515 sau 
0751764267. (270078) 

 • Societate angajează mun-
citor califi cat în domeniul 
construcţii pentru întreţine-
re, reparaţii şi igienizare clă-
diri. Tel. 0752235635; email: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(270080) 

 • Caut femeie pentru menaj. 
0745980683 (270081) 
 • Angajez vânzătoare la un maga-
zin cu produse pentru uz casnic. 
0743117153. (270096) 

 MATRIMONIALE  

 • Doamnă pensionară doresc domn 
64-69 ani, înălţime min. 175, fără vi-
cii, numai din Gl. Tel. 0766871676. 
(270032) 
 • Văduv doresc doamnă (poate fi  
şi de la ţară) pentru prietenie, de la 
45-65 ani. Locuiesc la casă, singur. 
Telefon 0732461735. (270085) 

 PROPUNERI  
 DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridice. 
Informaţii la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (269766) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 
în meseriile de Tubulator Naval și 
Lăcătuș Constructor Naval cu du-
rată de 6 luni, cu angajare după fi -
nalizarea cursului și alte benefi cii. 
Dacă ai minim 10 clase sau școala 
profesională: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (269820) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF MP 000860

EEKELS ROMANIA 
are disponibil un post de 

Cerinţe: 

1. Studii medii / superioare;
2. Cunoaşterea limbii engleze nivel mediu/avansat (citit, scris, vorbit);
3. Cunoaşterea pachetului Microsoft Offi ce (Word, Excell, Power 

Point) şi internet;
4. Abilităţi foarte bune de comunicare şi de a lucra cu oamenii;
5. Capacitate de a redacta rapoarte, de a sintetiza şi clarifi ca infor-

maţiile;
6. Amabilitate;
7. Persoană dinamică, energică, responsabilă;
8. Experienţa în domeniu constituie avantaj.

Aplică acum la sediul din strada Alexandru Moruzzi nr. 132A, 

cod 800223, Galaţi. E-mail: ekl@eekels.com

RECEPŢIONIST

PRF MP 000864

PRF PVL 000039
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 E. 
0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, par-
ter, conf.1. Telefon 0741174186. 
(269997) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 4, 
Micro 16. 0746560923. (270024) 
 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral. Telefon 
0767806960 sau 0744787789. 
(270049) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 
ICFrimu, et.1, decomandat, îmbu-
nătăţiri, negociabil. 0746523962. 
(269961) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 
(Nespălata), modern, centrală, 
bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 
(269436) 

 • Închiriez ap. 2 camere, 
zona Parfumul Teilor, reno-
vat, mobilat, utilat. Preţ 350 
euro. Telefon 0767466959, 
0744778765. Eventual pt cabi-
net medical. (270073) 

 • Închiriez pentru activitate bi-
rou fi rmă apartament 2 camere, 
zona Parfumul Teilor, et.2. Tel. 
0787424941 (270074) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren, construcţie 
(utilităţi), Vînători. Tel. 0747536787. 
(270023) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet dentar, aparatură 
nouă, M39, 20000E. 0771029019. 
(270093) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 km 
reali, cauciucuri noi, AC,multe 
piese noi, ITP iunie 2022, preţ 
3.300 lei. Tel. 0772231976. 
(269927) 

 • Vând auto Opel Agila 1200, în 
funcţiune. Preţ 1000E, negociabil. 
Telefon 0741174186. (269994) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea. Nr. telefon 0774004260. 
(270026) 
 • Vând fl oarea-soarelui. 0741774970. 
(270030) 
 • Vând aragaz patru ochiuri, pe gaz, 
nou. Tel. 0743460848. (270082) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Repar maşini spălat rufe. Garanţie. 
Tel. 0750102748. (269713) 

 DECESE  

 • Asociaţia de proprietari nr. 

104 anunţă trecerea în nefi inţă a 

domnului GUZU DUMITRACHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (270092) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 30 ani ai plecat fulgerător 

din vieţile noastre, GHEORGHE 

IACOB. Nu te vom uita niciodată. Îţi 

plângem mormântul mut şi rece. 

Amin! Soţia, fi icele, nepoţii. 

(270028) 

 • Se împlinesc 16 ani de când 

CAMELIA se afl ă la Domnul. A 

fost o fi ică excepţională, o 

mamă iubitoare şi o colegă ad-

mirată şi iubită. Ne este dor de 

tine şi te vom iubi până când ne 

vom întâlni acolo unde eşti. 

Dumnezeu să te ierte! 

Comemorarea va avea loc pe 

25 septembrie, ora 10.00, la 

Cimitirul „Cătuşa”, la mormânt. 

(270040) 

 • Astăzi comemorăm un an de la 

decesul celui care a fost soţ, tată şi 

bunic, DORU MILAŞCU. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Familia. 

(270046) 

 • Durerea din sufl etele noastre a 

rămas aceeaşi ca acum 6 luni, când 

sora, cumnata şi mătuşa CIORTAN 

IONICA (RECHI JANA) s-a înălţat 

la Cer, alături de soţul şi fi ul ADRIAN. 

Dumnezeu să le dea lumină şi odih-

nă veşnică! (270055) 

 • Sâmbătă, ora 10.00, la mor-

mânt, Cimitirul „Eternitatea”, 

comemorez, cu aceeaşi durere, 

despărţirea de dragii mei pă-

rinţi, VASILE NICRĂŞANU- 44 

ani, ANDRIEANA- 12 ani, şi de 

draga mea mătuşă SOFIEA- 2 

ani. Dumnezeu să-i odihnească 

în pace şi să le ierte păcatele! 

Cât voi trăi, veţi fi  în inima mea. 

Valeria. (270075) 

 • Cu regret în sufl et, anunţăm 

împlinirea a 7 ani de când dragul 

nostru soţ şi tată, BRAZDIŞ 

SANDU, a plecat de lângă noi. 

Nu te vom uita niciodată. 

(270079) 

 • Au trecut 2 ani de când 

scumpul nostru CHELARU 

IONEL a plecat la cele veşnice, 

lăsându-ne cu foarte mare 

durere în sufl et. Nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu să te 

ierte! Familia. soţia, fata şi fi ii. 

(270094) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii glafuri, 
fi nisaje. Tel. 0749647036. (269868) 
 • Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, şape, zugrăveli, glet, gre-
sie, hidroizolaţii, case la roşu. Tel. 
0748402154 (269934) 
 • Montăm casete siguranţe automa-
te, trasee separate centrale termice, 
boilere, împământări. 0726835985 
(269964) 
 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă. 0726835985 (269965) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, preţ negociabil. 
0726835985 (269966) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (269967) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT ACT DE CONCESIUNE 

NR. 4075/1942 DIN 09.07.2003 PE 

NUMELE TEODORESCU C. MIHAI, 

PENTRU LOCUL DE INHUMARE 

DIN CIMITIRUL ETERNITATEA, 

SOLA -, PARCELA 40, RANDUL 

7, LOCUL 7. SE DECLARA NUL. 

(270088) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re- primire nr. 52/1982 al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Roznoveanu 

Lenuţa, apartament situat în carti-

ere Mazepa II, bloc M15 ap.52. Se 

declară nul. (270089) 

PRF PVL 000032PRF PVL 000032

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Ivești anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: „Modernizare trotuare și șanturi în com. Ivești, 
jud. Galaţi“, propus a fi  realizat în intravilanul sat Ivești, și sat 

Bucești, str. Gen. Er.Grigorescu, km 21 +327 – km 24 + 854, com. 
Ivești, jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului  

A.P.M – Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – Acord de 
mediu – Documentaţii procedură EIA și EA – Memorii de prezentare 

2021 și la sediul titularului, Comuna Ivești, sat Ivești, str. Gen.
Er.Grigorescu, nr. 451, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 000859

 DIVERSE  
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25
1587 u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier“ slavon.
1785 u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic“ (1815). Este 
şi principalul autor al codului 
de legi cunoscut sub numele de 
„Codul Calimachi“ (1817).
1849 u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS tatăl (n. 
1804), compozitor, violonist, 
dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1897 u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).
1913 u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului 
de revistă.
1925 u Se naşte IOSIF SÂRBU (m. 
1964), primul campion olimpic 
român [la tir, la Jocurile Olimpice 
de la Helsinki, 1952].
1944 u Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1946 u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru 
în România.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1969 u Se naşte CATHERINE ZETA-
JONES, actriţă, cântăreaţă ameri-
cană, laureată cu Premiul Oscar.
1970 u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992 u A fost inaugurat oficial, 
la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin-Main-Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa [171 
de kilometri].
2008 u Încetează din viaţă EUGEN 
TEODORU (n. 1922, la Galaţi), 
prozator.

program TV sâmbătă 25 septembrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Superliga: SCM 

Timişoara - Dinamo B.

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Vremea speranţei

17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Senatorul melcilor

23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Senatorul melcilor (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Flipper

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Bascheţii fermecaţi

SUA, Comedie
15:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 Femeia alege (R)

09:30 Medicool (R)

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Christopher Robin 

şi Winnie de Pluş

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Muzical

04:00 O buclă în timp

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:30 Percy

Biografic, Dramă
09:10 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
11:05 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
12:55 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
14:30 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

16:10 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

18:20 The Stand In

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
23:50 300: Ascensiunea unui 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă
01:35 Bill şi Ted salvează 

universul

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzău – CSM Rm. Vâlcea

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Festivalul Mondial al 

Circului de maine

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Philomena

22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:45 Philomena (R)

03:20 Viaţa visată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 25-26 septembrie România & Europa 
VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat, as-

tăzi. Mâine, va fi  soare. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 25 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va cobo-

rî până la circa 10 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

57:01 pm

Timişoara

24 1010

Cluj

21  88

Bucureşti

24  99

Galaţi

25 1010

Constanţa

19 1414

Braşov

18 88

Londra

21 1414

Paris

25 1111

Madrid

22 1515
Roma

30 1414

Chişinău

19  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist dună-
rean“, „Flori subterane din România“, „Lumea co-
lecţionarilor de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1800  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868  u Încetează din viaţă 
AUGUST FERDINAND MÖBIUS (n. 
1790), matematician, astronom 
german.
1874  u Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din 
sportul românesc: un concurs de 
tir.

1889  u Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1898  u Se naşte GEORGE GERSHWIN 
(m. 1937), pianist, compozitor 
american, creator, printre altele, al 
„Rapsodiei albastre“.
1902  u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUSS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jeanşilor.
1950  u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, ziarist, 
prozator.
1968  u Se naşte FRANCISC VAŞTAG, 
multiplu campion mondial, european 
de box, antrenor.
1973 u Încetează din viaţă ANNA 
MAGNANI (n. 1908), actriţă 

italiană, laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1984  u Se naşte, la Tecuci, GABRIEL 
BĂLAŞA, pictor, membru al UAPR.
1998  u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte al UAP, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008  u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, regizor 
american, laureat cu  Premiul Oscar, 
cu alte premii.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 1916), 
pedagog, autor de lucrări de folclor, 
autor/coautor al unor lucrări 
referitoare la Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film. V.G.

cronologie

u

u
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septembrie

26

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe partea profesională, se 

întrevede posibilitatea să vi se 

deschidă noi uşi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ce poate fi  mai frumos astăzi 

decât vestea despre un câştig?

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să fi ţi pus în postura de a 

iniţia un proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, este favorabilă întocmirea 

unui plan concret de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să profi taţi 

de ajutorul pe care vi-l oferă o 

persoană pe care o apreciaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Şanse mari să apară tot felul de 

evenimente neaşteptate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să acordaţi mai mult 

timp activităţilor relaxante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi în care preferaţi să 

purtaţi discuţii pe teme de 

interes.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul zilei ar fi  să ascultaţi 

părerea celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan sentimental, se întrevăd 

unele schimbări, în favoarea 

relaţiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

La capitolul fi nanciar, se 

cunoaşte o îmbunătăţire.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Impulsivitatea vă va reduce 

considerabil şansele de reuşită.

horoscop
25-26 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 SEPTEMBRIE 

BATMAN SE ÎNTOARCE 
PRIMA TV. ora 23:00, 

acţiune, aventuri, SF, 1992, SUA

  Cu: Michael Keaton, Danny DeVito, Michelle Pfeiffer,  u

Christopher Walken 

Batman are de înfruntat de această dată, pe lângă armata de răufăcători a 
Pinguinului, şi avansurile unei diabolice femei-pisică, hotărâtă să-l distrugă pe 
eroul înaripat al oraşului Gotham. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

22:20 Garantat 100%

23:20 Teatru TV

00:30 Vremea speranţei (R)

Dramă, Familie
02:00 Cooltura (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Femeia alege (R)

03:00 Bascheţii fermecaţi (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Medicool

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Captură la dublu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

00:00 Ultima Generatie

Aventuri, Dramă

01:45 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Incredibilii 2

10:15 Un an bun

12:15 Dunkirk

Dramă, Istoric, Război
14:05 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Aventuri, Comedie, Familie
15:45 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:30 Umbre

Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:05 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:35 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
04:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,                  

Liga Zimbrilor:        

Politehnica Timisoara – 

CSM Bucuresti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Zestrea domniţei Ralu

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Festivalul Mondial                     

al Circului de maine

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
21:50 Discover Romania

22:10 Departe de oameni

Franta, Dramă
00:10 Festivalul Mondial al 

Circului de maine (R)

02:05 Zestrea domniţei Ralu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie

PRF PVL 000022
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Biluţe 
energetice

>  Tot Cătălin. „«Moro», tu 
eşti cameleonul?“, întrebasem 
în Tv Mania din 11 septembrie 
2021, luată de valul bănuielilor 
exprimate de Mihaela 
Rădulescu şi Alex Bogdan, 
detectivi „Masked Singer 
România“. Divei de Monaco i 
se lipise privirea de… pelvisul 
cameleonului şi avea motive 
justifi cate: „Are prea multă 
musculatură pe lângă alte... 
dotări. Iartă-mă, mă uit unde 
e mai expresiv“. Ei bine, nu 
era Cătălin Moroşanu, ci tot 
Cătălin, doar că Zmărăndescu. 
Demascarea s-a produs joi seară, 
la Pro Tv, când cameleonul 
a pierdut la vot în faţa altor 
două personaje, Shaorma cu 
de toate şi Albinuţa Bâz-bâz. 
Reacţiile detectivilor la vederea 
luptătorului au fost pe măsură: 
„Toată «Ferma» m-am uitat la 
el, de la ochi la mâini. Nu m-am 
uitat niciodată ce bine stă în 
partea de jos, la fund, la coapse. 
M-am gândit că nu e frumos! 
La «Ferma», toţi credeau că e 
cel mai dur şi cel mai nemilos. 
Omul acesta are o inimă şi o 
sensibilitate! Nu e numai bine-
făcut, e şi sensibil!“, a strigat 
Mihaela Rădulescu. Sportivul a 
mărturisit şi motivele pentru 
care a acceptat provocarea de 
a cânta şi dansa, pe tocuri, în 
costum de cameleon. Pentru a-i 
dovedi fi icei sale, în vârstă de 
trei ani, că poate cânta, după 
ce puştoaica, într-o dimineaţă, 
când o ducea la grădiniţă, l-a 
auzit cântând şi i-a spus să tacă 
pentru că n-are voce! Uite că 
are! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DUPĂ AŞTEPTĂRI: u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
ARITMOGRIF: u

NERECUNOSCUTĂ.
FUGA VOCALELOR: u M, G, C, 
SURAS, M, PIGULITOR, LEGAT, 
ZUMURI, STOCARE, SERATA, 
SARIT, AM. RAR, CATRE, ASCA, 
PALIT, TAINA, IAT, BI, AMAR, 
ATAC, I, CIVILI, ECRAN, RC, 
LASCAR, NESANSA.

ÎNCRUCIŞARE: u MOHORATA, 
C, EDIFICATOR, TAT, DATORI, AT, 
PIPA, IT, LANICA, SEI, I, ACARET, 
C, ZARITA, ATA, APA, UTERE, R, 
VAROS, RO, EMILARTENE.
CUVINTE POTRIVITE: u MANA, 
ERORI, ACARET, PAL, SASE, 
APUCA, APASAT, SIR, A, TREI, 
L, URCAT, UMAN, MAR, APTA, 
A, ETAJ, REGAL, ROCADA, ALT, 
IRAN, FURIE.
RECONSTITUIRE: u RÂUL SE 
CUNOAŞTE CÂND ÎL TRECI, IAR 
OMUL CÂND TRĂIEŞTI CU EL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ALAMBICURI, LACUITORI, ITE, 
SILITE, META, TO, MS, ERATE, 
SFAT, NATURA, OTI, TL, NOROC, 
M, A, ACASA, IA, TAPIR, SIMT, 
ERA, ETERNA.

ACTOR ROMÂN: u C, C, T, 
CUM, N, P, RATACIRE, APARAT, 
LATITA, PIOSI, A, CAR, TA, CEC, 
COST, MARINMORARU, AA, 
MITA, IATE, ATU, R, TUNA, 
UITAT, USA, SARITOR, AVAR, US, 
TATAR, TRATATII.

remember
Alberto Moravia (1907-1990)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul italian Alberto Mo-
ravia s-a născut (Alberto Pincher-
le) la Roma, pe 28 noiembrie 1907. 
În 1929, a publicat primul său 
roman, intitulat „Indiferenţii“, 
scris în anii de „adeziune a in-
telectualilor la fascism“, roman 
celebru pe care istoria literară îl 
plasează la începutul neorealis-
mului“. Moravia a fost în „Ambi-

ţii greşite“ şi „Femeia din Roma“ 
un romancier realist, cu pronun-
ţate aspecte naturaliste, zugră-
vind o lume burgheză cufundată 
în erotism. Experienţa războiu-
lui (Al Doilea Război Mondial) se 
refl ectă în „Ciociara“, unde, pen-
tru prima oară, autorul „cobora 
în mijlocul oamenilor simpli, 
ţărani şi mici negustori, avizi 
în frica lor de moarte“. Apărută 
la începutul războiului, „Balul 
mascat“, care-i atrage scriito-

rului interdicţia de a iscăli cu 
numele său articolele pe care le 
publica era „o parodie admirabil 
construită, care denunţa dicta-
tura“. „Conformistul“, apărut în 
1951, este romanul pe care unii 
l-au condamnat pentru că este 
„o pledoarie pentru conformis-
mul politic în anii fascismului“. 
De-a lungul carierei, Moravia a 
publicat peste 30 de romane. S-a 
stins din viaţă pe 26 septembrie 
1990. .

Thomas Hunt 
Morgan, fondatorul 
teoriei cromozomiale 
a eredităţii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Biologul şi geneticianul 
american Thomas Hunt 
Morgan, fondatorul teoriei 
cromozomiale a eredităţii 
(„morganism“) s-a născut 
pe 25 septembrie 1866, la 
Lexington, în statul Ken-
tucky. A absolvit, în 1886, 
cursurile Universităţii din 
Kentucky şi şi-a obţinut 
doctoratul, în 1890, la Uni-
versitatea „John Hopkins“ 
din Baltimore.

A început să studieze 
dezvoltarea embrionară pe 
insecta Drosophila, folosi-
tă la acea vreme pentru ex-
perimente la Universitatea 
Columbia, manifestând,  
încă de atunci, un interes 
deosebit în problemele de 
ereditate. În jurul anului 
1900, au fost redescoperite 
teoriile lui Gregor Mendel, 
iar Morgan a început să tes-
teze aceste teorii pe anima-
le. A ajuns la concluzia că 

unele trăsături depind de 
sexul individului, că trăsă-
tura în cauză se datorează 
tipului de cromozomi se-
xuali (fi e cromozom X, fi e 
cromozom Y), iar celelalte 

gene depind şi ele de alţi 
cromozomi specifi ci. Folo-
sind recombinări de cro-
mozomi, Morgan şi Alfred 
Sturtevant au alcătuit o 
hartă a locaţiei genelor pe 
cromozomi. De asemenea, 
Morgan, alături de câţiva 
studenţi, a scris lucrarea 
„The Mechanism of Here-
dity“. În 1928, s-a mutat la 
Institutul de Tehnologie 
din California. În 1933, 
a primit Premiul Nobel 
pentru Medicină, pentru 
teoria conform căreia cro-
mozomii sunt purtătorii 
genelor.

A decedat pe 4 decem-
brie 1945, la Pasadena, Ca-
lifornia, lăsând o moşteni-
re extrem de importantă 
geneticii.

În memoria sa, Societa-
tea de Genetică din Ame-
rica acordă anual Medalia 
„Thomas Hunt Morgan“ 
celui care contribuie sem-
nifi cativ la dezvoltarea ge-
neticii.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Nu era 
Moroşanu, ci 
Zmărăndescu
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38 1 9 35 37 22

super noroc 7862 94

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 34.797,60 208.870,40

II (5/6) REPORT 17.398,80 58.003,50

III (4/6) 32 543,71 -

Fond total de castiguri: 284.272,70 

lo joker

plus noroc 442 943

8 15 13 28 23 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 38.789,04 30.151.756,09

II (5/5) REPORT 77.578,08 350.847,68

III (4/5+J) 3 41.374,97 -

IV (4/5) 200 310,31 -

V (3/5+J) 210 369,41 -

VI (3/5) 4.445 34,90 -

VII (2/5+J) 2.207 35,15 -

VIII (1/5+J) 8.860 18,38 -

Fond total de castiguri: 31.162.017,43 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 40 13 1 48 3

noroc 0637510

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 249.320,40 4.862.158,00

II (5/6) 2 41.553,40 -

III (4/6) 221 376,04 -

IV (3/6) 4.321 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.158.001,60 

23 SEPTEMBRIE 2021

INGREDIENTE. 100 g fructe uscate, 2 

linguri fulgi de ovăz grosieri şi fi ni, 2 linguri nuci to-

cate, 2 linguri miere, 1 vârf de cuţit de scorţişoară 

şi cardamom, măcinate, 25 g nuci măcinate;

PREPARARE. Tocaţi foarte fi n fructele 

uscate sau mărunţiţi-le în blender. Frămân-

taţi-le bine împreună cu fulgii de ovăz, nucile, 

mierea şi condimentele. Modelaţi opt biluţe 

mici din acest amestec şi tăvăliţi-le prin nucile 

măcinate. Pentru a le lua la pachet, ambalaţi-

le în punguţe mici de hârtie. Biluţele pot fi  de 

asemenea pregătite în avans şi păstrate pentru 

un timp. . A.F.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9735 / 16 PAGINI / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 25 - 26 SEPTEMBRIE 2021

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi duminică, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Gheorghe Asachi, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu. > pag. 04

VREMEA 

ÎNCEPE SĂ SE 

ÎNCĂLZEASCĂ
METEO. În acest weekend, 

vremea va începe să se încălzească, 

cerul va fi  mai mult senin, iar tempe-

raturile maxime vor ajunge la 22-25 

de grade, în timp ce minimele vor fi  

de 10-12 grade. > pag. 13

OAMENI ŞI ŞOBOLANI . MIZERIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Unde nepăsarea şi nesimțirea 
își pun amprenta, totul se destra-
mă în jur și devine o groapă de 
gunoi și o batjocură. Un alt cine-
matograf care cândva a fost una 
dintre mândriile orașului arată 
acum dezamăgitor, stă să se dă-
râme și a ajuns să reprezinte un 
calvar pentru locatarii blocurilor 
din jur.

Din fostul cinema „Flacăra“, 
situat în cartierul Micro 40, a 
mai rămas doar o ruină plină de 
gunoaie putrezite, care îți „ofe-
ră“ un miros insuportabil, deoa-
rece mulți cetățeni lipsiți de cei 
şapte ani de-acasă îl confundă 
cu o toaletă publică și își fac ne-
voile acolo. Pereții care îți dau 
senzația că vor ceda în orice mo-
ment sunt mâzgâliți cu graffi ti, 
sunt sparți prin multe locuri, iar 

oamenii își aruncă gunoaiele în 
clădire, de lene să mai facă doi 
pași până la tomberoane. Locui-
torii blocurilor din jur s-au plâns 
constant de prezenţa oamenilor 
străzii, care îşi fac veacul în 
zonă, ca în orice alt loc părăsit 
și dărăpănat, dar și de faptul că 
și șobolanii și-au găsit o „casă“ în 
fostul cinematograf. Locul a de-
venit astfel un focar de infecție 
și un pericol public pentru loca-
tari, mai ales pentru copiii care 
vor să se joace în parcul afl at la 
doar câțiva pași distanţă. Din pă-
cate, până nu se vor lua măsuri 
drastice, cetățenii din cartier nu 
au de ales și trebuie să suporte 
în continuare vecinătatea clădi-
rii mizere, afl ată într-o continuă 
degradare. . Ingrid Macovei

PRF PVL 000035

Fostul cinema 
„Flacăra“, un calvar 
pentru gălăţeni

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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